
 

 

 Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

2016         Denisa Krocová 



 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

Transformace účetního výsledku 
hospodaření podle českých právních 

předpisů na základ daně  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce: Denisa Krocová 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Nedvídek 

Rok obhajoby:  2016 



 

 

Čestné prohlášení: 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Transformace účetního výsledku 

hospodaření podle českých právních předpisů na základ daně“ zpracovala samostatně a že 

jsem veškerou použitou literaturu a prameny řádně označila a uvedla v přiloženém 

seznamu. 

 

 

 

V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 Denisa Krocová 



 

 

Poděkování 
Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Ing. Václavu Nedvídkovi za odborné vedení, 

cenné rady a vstřícný přístup při zpracování této bakalářské práce.  



 

 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úpravy účetního výsledku hospodaření na základ daně 

z příjmu právnických osob v českém právním prostředí. Cílem této práce je poukázat na hlavní 

položky, o které je nutné upravit daňový základ při respektování Zákona č. 568/1993 Sb., o daních 

z příjmů a na praktickém příkladu provést transformaci výsledku hospodaření na základ daně a nastínit 

možnosti využití daňové optimalizace. Práce je doplněna o úryvky daňového přiznání, kde se tato 

transformace aplikuje. 

Klíčová slova 

základ daně, výsledek hospodaření, úprava výsledku hospodaření, výnosy a náklady daňově neúčinné 

 

Abstract 

This bachelor thesis focuses on the issue of transformation of the fiscal results into corporate tax base 

in the Czech legal environment. Main goal of this thesis is to accent the major costs and revenues, 

which are subject to adjustment of the tax base in accordance with the Income tax Act No. 568/1993 

coll. and to perform transformation of the tax base on a practical case including tax optimization 

methods. This bachelor thesis also expands on specific sections of the tax return which explicitly 

mentions transformation of the tax base. 

Keywords 

Tax base, profit/loss, adjustment of tax base, non-allowable revenues and costs 

  



 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 7 

1 Daň z příjmů právnických osob........................................................................................................ 8 

1.1 Poplatníci a předmět daně ...................................................................................................... 9 

1.2 Zjištění základu daně a výpočet daňové povinnosti .............................................................. 10 

2 Úpravy výsledku hospodaření pro zjištění základu daně .............................................................. 15 

2.1 Odpisy dlouhodobého majetku ............................................................................................. 15 

2.1.1 Účetní odpisy ................................................................................................................. 16 

2.1.2 Daňové odpisy ............................................................................................................... 17 

2.1.3 Dopad na základ daně ................................................................................................... 19 

2.2 Tvorba a zúčtování rezerv ..................................................................................................... 21 

2.2.1 Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů ..................................... 21 

2.2.2 Tvorba a zúčtování ostatních rezerv.............................................................................. 23 

2.3 Tvorba a zúčtování opravných položek ................................................................................. 25 

2.3.1 Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek ....................................................... 25 

2.3.2 Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní a finanční činnosti ......................... 26 

3 Vybrané daňově neuznatelné náklady .......................................................................................... 28 

3.1 Výdaje související se zaměstnanci ......................................................................................... 28 

3.2 Manka a škody ....................................................................................................................... 30 

3.3 Pokuty, penále a úroky .......................................................................................................... 31 

3.4 Daně a dary ............................................................................................................................ 32 

3.5 Náklady na reprezentaci a reklamu ....................................................................................... 33 

3.6 Transakce mezi spojenými osobami ...................................................................................... 35 

3.6.1 Úroky z úvěrů mezi spojenými osobami ........................................................................ 35 

4 Transformace výsledku hospodaření na základ daně ................................................................... 41 

4.1 Zadání příkladu ...................................................................................................................... 41 

4.2 Zjištění základu daně ............................................................................................................. 43 

4.3 Optimalizace daňové povinnosti ........................................................................................... 51 

Závěr ...................................................................................................................................................... 55 

Seznam použité literatury a pramenů ................................................................................................... 57 



 

7 

 

Úvod 

Při vyměřování daňové povinnosti k dani z příjmu právnických osob, se účetní jednotky 

v České republice řídí především zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Ten stanovuje, 

že při zjišťování základu daně vychází účetní jednotky z výsledku hospodaření před 

zdaněním, tedy z rozdílu mezi vzniklými výnosy a náklady. Vychází-li účetní ztráta, mohli by 

se poplatníci na první pohled radovat z nulové daňové povinnosti. Nicméně i záporný 

výsledek hospodaření může nakonec nemile „překvapit“ výslednou výší splatné daně. A to 

právě z důvodu odlišného pohledu účetní a daňové legislativy na některé položky nákladů 

a výnosů. Cílem finančního účetnictví je totiž podat věrný a poctivý obraz o finanční situaci 

a výkonnosti účetní jednotky, mezitím co daňové zákony se snaží především o řádný výběr 

daní a naplnění státního rozpočtu.  

Tato bakalářská práce se zabývá rozdíly mezi výpočtem výsledku hospodaření a základem 

daně z příjmu právnických osob, respektive transformací účetního výsledku hospodaření na 

daňový základ. Cílem práce je kromě poukázání na nejčastější položky nákladů a výnosů 

podléhající úpravě, také provedení samotné transformace na názorném příkladu za využití 

daňové optimalizace, tedy všech legálních prostředků, které se dají využít pro minimalizaci 

daňové povinnosti. Práce je doplněna o ukázky vyplňování daňového přiznání k dani z příjmů 

právnických osob, kde se tato transformace realizuje. 

Začátek práce pojednává o dani z příjmu právnických osob, jejich konstrukčních prvcích 

a o algoritmu jejího výpočtu. Dále jsou rozebrány odpisy, opravné položky a rezervy ve světle 

účetních i daňových předpisů. Velká pozornost je věnována také nedaňovým nákladům 

a případným podmínkám, za kterých se stávají daňově uznatelnými. Náročnost prokázání 

jejich daňové uplatnitelnosti je zobrazena i pomocí vybraných rozsudků Nejvyššího správního 

soudu. V aplikační části práce se nachází souvislý příklad, jehož smyslem je transformace 

výsledku hospodaření fiktivní účetní jednotky na základ daně, zjištění daňové povinnosti a 

vyčíslení záloh na daň. Na závěr jsou nastíněny možnosti daňové optimalizace, kterou by 

racionální podnikatel měl využít pro minimalizaci své daňové povinnosti.  

Tato bakalářská práce je zaměřena výhradně na právnické osoby, které mají sídlo na území 

České republiky a zároveň jsou založeny za účelem podnikání. Takové právnické osoby se dle 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví stávají při vzniku účetními jednotkami a vedou 

účetnictví.  



 

8 

 

1 Daň z příjmů právnických osob 

 Daň z příjmů právnických osob (dále jen „DPPO“) je významnou součástí daňového 

systému České republiky. Je daní přímou, tedy daní, u které lze přesně specifikovat osobu 

(daňový subjekt), a zároveň plátce této daně bývá zpravidla i poplatníkem. Současná sazba 

pro rok 2016, která zůstala od r. 2010 nezměněna, je 19 %. Daňový výnos DPPO činil v roce 

2014 přes 138 mld. Kč1, což je rovno přibližně 18 % celkového výnosu daní a cel.  Po dani z 

přidané hodnoty, spotřebních daních a dani z příjmu fyzických osob, byl podíl DPPO na 

celkovém daňovém výnosu roku 2014 čtvrtým největším.  

Graf 1: Vývoj sazby DPPO v České republice v letech 1996-2016 

 

Zdroj: Daň z příjmu právnických osob. In: Dům financí [online]. [cit. 2016-05-22]. Dostupné z: 
http://dumfinanci.cz/clanky/4509-dan-z-prijmu-pravnickych-osob/ 

V posledních letech se vlády států na celém světě snaží přímé daně snižovat na úkor většího 

podílu nepřímých daní. Z předchozího grafu je zřejmé, že i v České republice si lze tohoto 

trendu povšimnout. Například v roce 2009 činila sazba daně 20 %, v roce 2005 26 % a v roce 

2003 dokonce 31 %. Snižování podílu přímých daní je zaviněno především jejich 

nepopulárností a hrozbou přesídlení poplatníků do zahraničí za nižšími daňovými sazbami. 

Jak uvádí profesorka Vančurová a docentka Láchová v knize Daňový systém ČR 20142, 

v posledních desetiletích se dokonce i polemizuje o (ne)nutnosti existence DPPO. Vlastníky 

právnických osob jsou totiž v konečném důsledku osoby fyzické, a tak se diskutuje, zda by 

                                                 

1 Zdroj: Zpráva o činnosti Finanční správy ČR a Celní správy ČR za rok 2014 
2 VANČUROVÁ, A. a LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2014. Praha: 1. VOX, 2014. ISBN 978-8087480-23-6. 

39% 39%

35% 35%

31% 31% 31% 31%
28%

26%
24% 24%

21% 20% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 19%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%



 

9 

 

nebylo efektivnější pouze zdanění konečného příjmu vlastníka. Podobně se aplikuje například 

zdanění veřejných obchodních společností, kdy jsou zdaňovány příjmy společníků na úrovni 

daně z příjmů fyzických osob, přičemž příjmy si společníci rozdělují ze zisku před zdaněním. 

Existenci DPPO lze však i racionálně odůvodnit. Stanovení daňového základu je jednodušší, 

než u fyzických osob, a tak je výběr této daně rychlejší a ze strany správce daně, také lépe 

kontrolovatelný. Zdanění právnických osob, může také ovlivnit jejich jednání společensky 

vhodným způsobem. Přímě daně obecně jsou totiž specifické svou stimulační funkcí. 

Zákonodárci využívají toho, že poplatníci se snaží daňovou povinnost co nejvíce snížit, 

a tudíž jsou ochotni jednat společensky vhodným způsobem nebo naopak omezit společensky 

nevhodné jednání.  

1.1 Poplatníci a předmět daně 

DPPO je upravena především zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „Zákon o 

daních z příjmů“), konkrétně častí druhou, která se věnuje právnickým osobám (dále jen 

„PO“). Jak z názvu daně vyplývá, poplatníky jsou především osoby právnické. Ty definuje 

§ 20 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník takto: "Právnická osoba je organizovaný útvar, 

o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost nebo jehož právní osobnost zákon uzná." 

Občanský zákoník dále člení PO na korporace, fundace a ústavy.  

Kromě právnických osob jsou však poplatníky DPPO také například organizační složky státu, 

podílové a investiční fondy, fondy penzijních společností a svěřenské fondy. Obecně lze 

poplatníky rozčlenit do dvou skupin, a to podle daňové rezidence a účelu založení. Do 

prvního členění spadají daňoví rezidenti a nerezidenti, do druhého pak veřejně prospěšní 

poplatníci a podnikatelské subjekty. Daňové rezidenty definuje zákon jako poplatníky, kteří 

mají sídlo nebo místo vedení na území ČR. Daňovým rezidentům vzniká daňová povinnost, 

jak z příjmů plynoucích ze zdrojů na území ČR, tak z příjmů ze zdrojů v zahraničí. 

Nerezidenti jsou povinni zdanit pouze příjmy plynoucí ze zdrojů z území ČR. Za veřejně 

prospěné poplatníky se považují PO, jejichž hlavní činností není podnikání. Nadále se práce 

věnuje pouze poplatníkům, podnikatelským subjektům, kteří jsou daňovými rezidenty ČR. 

Předmětem daně, tedy peněžně vyjádřenou veličinou, ze které se daň vybírá, je v případě PO 

jejich příjem z veškeré činnosti a příjem z nakládání s veškerým majetkem. Zdaňovacím 

obdobím v ČR bývá zpravidla kalendářní rok, ale může jím být i rok hospodářský. Ten začíná 

1. dnem měsíce jiného než je leden. 



 

10 

 

1.2 Zjištění základu daně a výpočet daňové povinnosti 

Zjednodušeně řečeno lze základ daně definovat jako část výnosů převyšující náklady. Při 

zjišťování se tedy vychází z účetního výsledku hospodaření před zdaněním, a to vždy bez 

vlivu Mezinárodních účetních standardů.3 Výsledek hospodaření se dále upravuje na daňový 

základ. Nutné úpravy jsou zjednodušeně zobrazeny v následujícím schématu. 

Schéma 1: Odvození základu daně z příjmů z výsledku hospodaření 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ zjištěný z účetnictví před zdaněním (rozdíl výnosů  
a nákladů v účetnictví) 
- výnosy (příjmy) vyňaté z předmětu daně 
- osvobozené výnosy (příjmy) 
- výnosy (příjmy) nezahrnované do základu daně (včetně samostatných základů daně) 
+ částky zkracující výnosy (nepeněžní a mimoúčetní příjmy) 
+ účetní náklady, které nejsou uznanými daňovými náklady 
+ částky pojistného sociálního pojištění sražené zaměstnancům a nedovedené ve lhůtě 
- náklady (výdaje nezachycené ve výsledku hospodaření, které lze uznat pro účely daně z 
příjmů (mimoúčetní náklady) 
+ zrušení částek uplatněných v předešlých zdaňovacích obdobích při úpravě základu daně 
= ZÁKLAD DANĚ 

Zdroj: MÜLLEROVÁ, L. a VANČUROVÁ, A. Daně v účetnictví podnikatelů. Vyd.  1. Praha: ASPI, 2006, 279 s. Daňová 
řada. ISBN 80-7357-163-3 

Vyňaté příjmy u podnikatelských subjektů od roku 2014 téměř žádné neexistují. Dříve do této 

kategorie spadaly příjmy, které podléhaly dani dědické a darovací. Tyto daně však byly v roce 

2014 zrušeny, a tak jsou již zmíněné příjmy v kategorii osvobozených. Příjmem vyňatým 

zůstal například příjem z vlastní činnosti Správy úložišť radioaktivních odpadů4. Kromě 

příjmů z bezúplatného nabytí dědictvím nebo odkazem, jsou osvobozeny také úroky z 

přeplatku na dani zaviněného správcem daně nebo orgánem sociálního zabezpečení.  

Příjmy nezahrnované do základu daně jsou tzv. samostatné základy daně (tj. příjmy, které se 

zdaňují zvláštní sazbou daně, a ze kterých se daň vybírá prostřednictvím plátců). Jedná se 

například o přijaté dividendy a podíly na zisku. Dále jsou to také příjmy (výnosy), které jsou 

zahrnuty ve výsledku hospodaření a zároveň již byly u téhož poplatníka zdaněny. 

Účetních nákladů, které nejsou uznanými daňovými náklady, existuje celá řada. Aby byl 

náklad daňově uznatelný, musí splňovat několik obecných charakteristik. V první řadě to 

                                                 

3 viz. § 23 Zákona o daních z příjmů 

4 viz. § 18 odst. 2 Zákona o daních z příjmů 



 

11 

 

musí být náklad vynaložený na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Musí tedy souviset se 

zdaňovanými příjmy a zároveň musí být dostatečně prokazatelný. Zákon o daních z příjmů 

dále stanovuje různé podmínky či limity uplatňování účetních nákladů v základu daně. Vedle 

maximální výše uznatelnosti, může být podmínkou úhrada daného nákladu ve stanovené 

lhůtě, nebo uplatnění do výše souvisejícího příjmu. Blíže se této kategorii nákladů 

věnuje následující kapitola. 

Po dokončení všech nutných úprav výsledku hospodaření a stanovení základu daně, lze již 

poměrně snadno vyčíslit výslednou daňovou povinnost. Způsob výpočtu je názorně zobrazen 

v následujícím schématu. 

Schéma 2: Úprava základu daně z příjmu právnických osob a výpočet daně 

ZÁKLAD DANĚ 
- odpočty (odčitatelné položky) 
          - daňová ztráta 

          - odpočet výdajů na výzkum a vývoj 

          - odpočet na podporu odborného vzdělávání 

= mezisoučet 
- bezúplatná plnění na veřejně prospěšné účely (max. 10 % z mezisoučtu) 
- základ daně po snížení o odpočty (zaokrouhlený na celé tisícikoruny dolů) 
x sazba daně 
= daň 
- slevy na dani 
= VÝSLEDNÁ DAŇOVÁ POVINNOST 

Zdroj: VANČUROVÁ, A. a LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2014. Praha: 1. VOX, 2014. ISBN 978-8087480-23-6 

Odpočty neboli odčitatelné položky jsou výdaje, které zákon o daních z příjmu povoluje od 

základu daně odečíst. Konkrétně je upravuje § 34 Položky odčitatelné od základu daně. 

Daňovou ztrátu, která byla pravomocně vyměřena, lze odečíst maximálně v pěti zdaňovacích 

obdobích následujících po období jejího vzniku. Kdežto odpočet na podporu výzkumu a 

vývoje a na podporu odborného vzdělávání, je možno odečíst nejdéle ve třetím zdaňovacím 

období. Výdaji vynaloženými na výzkum a vývoj se rozumí např. návrhy technologií, 

výpočty, či experimentální, teoretické a projekční práce. Výdaje musí souviset s dosažením, 

zajištěním a udržením příjmů poplatníka a zároveň musí být evidovány samostatně mimo 

ostatní účetní náklady, tedy nesmí být zahrnuty ve výsledku hospodaření, ze kterého se 

stanovuje základ daně. Odpočtem na podporu odborného vzdělávání se rozumí výdaje na 

pořízení majetku na odborné vzdělávání a výdaje vynaložené na studenta nebo žáka. Od 

základu daně je dále možné odečíst poskytnutá bezúplatná plnění na veřejně prospěšné účely 



 

12 

 

(zjednodušeně dary). Opět musí být splněno několik podmínek. V první 

 řadě je to účel, na které je plnění poskytnuto. Mohou jím být např. zdravotnické,  

humanitární, sportovní, kulturní či vzdělávací účely. Přesný výčet lze nalézt  

v § 15 Nezdanitelná část základu daně, který je společný pro osoby fyzické i právnické. 

Příjemcem daru může být PO, obec, kraj a zřídka i osoba fyzická. Poplatník si může od 

základu daně odečíst dar, v případě, že jeho hodnota poskytnutá jednomu subjektu činí min. 

2 tis. Kč a zároveň maximálně 10 % z mezisoučtu, tedy základu daně sníženého o odpočty 

(viz. Schéma č. 2).  

Základ daně snížený o odpočty a dary se zaokrouhluje na celé tisíce Kč dolů. Vynásobením 

platnou sazbou DPPO (pro r. 2016 činí sazba 19 %) se vyčíslí daň před slevami. Tu je možné 

snížit dle § 35 Slevy na dani v případě, že PO zaměstnává osoby zdravotně postižené. Výše 

slevy se odvíjí od vážnosti zdravotního postižení daného zaměstnance. Dále se vychází 

z ročního průměrného přepočteného počtu zaměstnanců (dále jen "RPPPZ"), který definuje 

§ 35, odst. 2 Zákona o daních z příjmů následovně: 

"Průměrný přepočtený počet zaměstnanců se vypočítá samostatně za každou skupinu 

zaměstnanců vymezenou v předchozí větě jako podíl celkového počtu hodin, který těmto 

zaměstnancům vyplývá z rozvržení pracovní doby nebo z individuálně sjednané pracovní doby 

po dobu (délky) trvání pracovního poměru v období, za které se podle odstavce 1 podává 

daňové přiznání, a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho 

zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu stanovenou zvláštními právními předpisy." 

Zjednodušeně lze říci, že kromě počtu zdravotně postižených zaměstnanců se zohledňuje 

délka jejich pracovního úvazku nebo počet odpracovaných hodin. Pokud by PO zaměstnávala 

například 4 zdravotně postižené osoby na poloviční úvazek po celý rok, RPPPZ by se rovnal 

počtu 2 (4 x 0,5). V případě zaměstnávání osoby s těžším zdravotním postižením si může 

zaměstnavatel odečíst 60 tis. Kč za jednotku RPPPZ. V ostatních případech zdravotního 

postižení lze daň snížit o 18 tis. Kč za jednoho RPPPZ.  

Zajímavé je, že v určitých případech stát uděluje povinnost zaměstnávat osoby zdravotně 

postižené. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti stanovuje, že pokud má společnosti více 

než 25 zaměstnanců, musí povinně zaměstnávat také osoby zdravotně postižené, a to alespoň  

v 4% podílu. Tuto povinnost mohou zaměstnavatelé nahradit odebíráním výrobků nebo služeb 

od firem, které zaměstnávají alespoň 50 % zdravotně postižených. V případě nesplnění ani 

jedné ze dvou zmíněných povinností, musí poplatník odvést částku v hodnotě 2,5 násobku 



 

13 

 

průměrné měsíční mzdy stanovené pro daný kalendářní rok. Pro rok 2016 by tedy odvod činil 

necelých 68 tis. Kč (2,5 x 27.006,-). Tento odvod je dle § 24, odst. 2 zm) daňově uznatelným 

nákladem. 

Následující obrázek zobrazuje část daňového přiznání, kam se vyplňují zmíněné položky. 

Řádek č. 230 slouží pro odečet daňové ztráty, řádky 242 a 243 na odpočet podpory výzkumu 

a vývoje a odborného vzdělávání. Poskytnutá bezúplatná plnění, které je možno si odečíst od 

základu daně, se uvádí na řádek 260. Daň před slevami poplatníci vypočtou na řádek 290 a při 

zaměstnávání zdravotně postižených uvedou slevy na dani na řádek 300.  

Obrázek 1: Daňové přiznání, II. oddíl – daň z příjmu právnických osob 

 

Zdroj: www.financisprava.cz 

Přiznání k DPPO je nutné podat do 1. července5 u poplatníků, kteří podléhají zákonné 

povinnosti auditu nebo si nechávají zpracovat přiznání daňovým poradcem a na příslušný 

finanční úřad doloží plnou moc udělenou daňovému poradci. Lhůta pro podání je tedy rovna 

šesti měsícům po skončení zdaňovacího období. V ostatních případech je stanoven termín do 

1. dubna5 (lhůta tří měsíců). Termín pro podání přiznání je shodný s termínem splatnosti daně. 
                                                 

5 V případě, že je zdaňovacím obdobím kalendářní rok a rozvahovým dnem 31. prosinec 



 

14 

 

Výslednou daň po slevách je možné snížit ještě o zaplacené zálohy, které byly odvedeny 

v průběhu zdaňovacího období a vypočteny z poslední známé daňové povinnosti. 

„Poslední známá daňová povinnost je ta výše daně, kterou si poplatník vypočetl v daňovém 

přiznání, a to s účinností od následujícího dne po posledním dni lhůty pro podání daňového 

přiznání, resp. poslední známá daň, která byla naposledy pravomocně vyměřena.“ 

(Vančurová A. a Láchová L., Daňový systém ČR 2014, str. 146). 

Výše a četnost záloh závisí na výši poslední známé daňové povinnosti (dále jen "PZDP"). 

PZDP výše zálohy splatnost zálohy 

0 - 30 tis. Kč zálohy se neplatí 

30 - 150 tis. Kč 40 % PZDP 3. a 6. měsíc zdaňovacího období 

>150 tis. Kč 25 % PZDP 3., 6., 9. a 12. měsíc zdaňovacího období 

Zdroj: vlastní tvorba - zpracováno podle Daňový systém ČR 2014 

Mnoho PO si nechává zpracovávat přiznání daňovými poradci. Možná, že jedním z důvodu 

bývá právě složitost výpočtu daňového základu, který vyžaduje znalost jak účetních, tak 

daňových zákonů. Této problematice se věnují následující kapitoly. 

  



 

15 

 

2 Úpravy výsledku hospodaření pro zjištění základu 

daně 

 Účetní výsledek hospodaření je rozdíl mezi vzniklými výnosy a náklady a jeho 

výsledkem může být buď zisk, nebo ztráta. Položky výsledku hospodaření lze nalézt 

v účetních výkazech. Ve výkazu zisku a ztráty se nachází položka výsledek hospodaření před 

zdaněním a náklad z titulu daně z příjmů. Jejich rozdílem je potom výsledek hospodaření za 

účetní období, což představuje zisk (ztrátu) po zdanění. Do roku 2015 se tyto položky členily 

na běžnou a mimořádnou činnost, ovšem od roku 2016 byla Novelou zákona o účetnictví 

mimořádná činnost zrušena. V rozvaze na straně pasiv ve vlastním kapitálu se nachází 

výsledek hospodaření po zdanění, který je však stanoven až po vyčíslení správné výše daňové 

povinnosti. Pro výpočet základu daně je potřeba kalkulovat s výsledkem hospodaření před 

zdaněním, který je nutný upravovat o různé položky, aby se zjistil základ daně v souladu se 

Zákonem o daních z příjmů. Těmto úpravám se věnuje právě tato kapitola. 

2.1 Odpisy dlouhodobého majetku 

Odpisy jsou jednou z významných nákladových položek účetní jednotky. Vyjadřují rozložení 

vstupní ceny majetku, po dobu jeho předpokládané životnosti, do nákladů. V české účetní 

legislativě jsou odpisy považovány převážně za vyčíslení opotřebení majetku. Mezinárodní 

standardy účetního výkaznictví, však odpisy definují spíše jako vyčíslení spotřeby 

ekonomických užitků plynoucích z aktiva. Majetek si podniky pořizují proto, aby s jeho 

pomocí získaly nějaký ekonomický prospěch (výnos), a právě odpisy slouží jako náklad 

souvztažný k tomuto výnosu. Naplňuje se tedy tzv. "Matching principle", který říká, že 

k vzniklým nákladům by měly být ve stejném období vykazovány související výnosy. 

Zákon o daních z příjmů přesně definuje, z jakého majetku, v jaké výši a jakým způsobem 

mohou poplatníci stanovovat odpisy. Některé z menších účetních jednotek, které nepodléhají 

zákonné povinnosti auditu, využívají pro zjednodušení rovnou daňové metody odpisování, 

aby následně nemusely upravovat základ daně. To však může výrazně narušit věrný a poctivý 

obraz předmětu účetnictví. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen "Zákon 

o účetnictví") a vyhláška č. 500/2002 Sb. pro účetní jednotky, které jsou podnikateli (dále jen 

"Vyhláška pro podnikatele") nabízí i několik dalších způsobů odpisování, které dokážou 

věrněji zobrazit opotřebení majetku. V případě používání odlišných metod dochází ke vzniku 



 

16 

 

rozdílu v konečné výši účetních a daňových odpisů. V takovém případě, je nutné uvést tento 

rozdíl do daňového přiznání a upravit o něj daňový základ. 

2.1.1 Účetní odpisy 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek a odpisy tohoto majetku v účetnictví upravuje 

kromě Zákona o účetnictví, také Vyhláška pro podnikatele a český účetní standard (dále jen 

"ČÚS") č. 013. Odpisy v účetnictví vyjadřují trvalé snížení ocenění majetku. O majetku 

obvykle účtují a odpisují ho účetní jednotky, které k němu mají vlastnické právo. Výjimečně 

může odpisovat i poplatník, který majetek užívá, ale nevlastní ho. Například nájemce 

u finančního leasingu, který na najatém majetku provedl technické zhodnocení, může na 

základě smlouvy s pronajímatelem odpisy z tohoto technického zhodnocení uplatňovat sám. 

Základnou pro výpočet odpisů je vstupní cena aktiva. Vstupní cenou bývá nejčastěji 

pořizovací cena, kterou se majetek oceňuje při úplatném nabytí a kromě samotné kupní ceny 

zahrnuje i další výdaje vynaložené na uvedení aktiva do provozuschopného stavu. Tyto 

výdaje (tzv. vedlejší pořizovací náklady) definuje § 47, odst. 1 Vyhlášky pro podnikatele 

a patří do nich například náklady na dopravu, montáž nebo instalaci. Při bezúplatném nabytí 

se majetek oceňuje reprodukční pořizovací cenou, a při vytvoření vlastní činností se oceňuje 

na úrovni tzv. vlastních nákladů. Vstupní cena majetku je zachycena v rozvaze ve sloupci 

Brutto. Ve sloupci Korekce se zachycuje součet všech odpisů (tzv. oprávky) a opravné 

položky. Rozdíl hodnot sloupců Brutto a Korekce je vyčíslen ve sloupci Netto. Rozdíl vstupní 

ceny a oprávek se rovná tzv. zůstatkové ceně. 

Zákon o účetnictví stanovuje povinnost sestavovat odpisový plán, na jehož podkladě se 

provádí odpisování majetku v průběhu jeho používání. Účetní jednotky jsou povinny ho 

respektovat, není tedy dovoleno odpisování přerušit. Na rozdíl od Zákona o daních z příjmů, 

který umožňuje v určitých případech odpisování dočasně přerušit nebo úplně pozastavit. 

Vyhláška pro podnikatele také umožňuje při výpočtu účetních odpisů zohlednit 

tzv. zbytkovou hodnotu. "Předpokládanou zbytkovou hodnotou se pro účely této vyhlášky 

rozumí účetní jednotkou zdůvodnitelná kladná odhadovaná částka, kterou by účetní jednotka 

mohla získat v okamžiku předpokládaného vyřazení majetku, např. prodejem, po odečtení 

předpokládaných nákladů s vyřazením souvisejících." 6 

                                                 

6 § 56, odst. 3 vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, 



 

17 

 

Rozdíl zákonů je patrný také v časovém intervalu stanovování odpisů. Účetní odpisy se 

stanovují a účtují v průběhu celého zdaňovacího období, tedy měsíčně, zatímco daňové 

odpisy se stanovují jednou za celé zdaňovací období. Roční interval je příliš dlouhý na 

zjišťování hospodářského výsledku v rámci operativního řízení, proto jsou měsíční odpisy pro 

tyto potřeby vhodnější.  

Odpisy se účtují na vrub účtu 551 - Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

a ve prospěch účtové skupiny 08x v případě hmotného majetku a 07x v případě nehmotného 

majetku. Zaokrouhlují se na celé koruny nahoru. Metodu odpisování dovoluje Zákon 

o účetnictví použít libovolnou, nedovoluje ji však měnit v průběhu odpisování. Účetní 

jednotky mohou v určitých případech respektovat daňové metody odpisování, tedy 

rovnoměrnou nebo zrychlenou, ale mohou použít např. i časovou, výkonovou, nebo 

komponentní metodu. Časová metoda zohledňuje předpokládanou dobu životnosti, či dobu 

využití aktiva. Odpis se tedy stanoví jako podíl vstupní ceny a jeho předpokládané doby 

životnosti. Výkonový odpis naopak zobrazuje míru ekonomického prospěchu z aktiva 

například na počtu vyrobených výkonů nebo počtu najetých kilometrů v průběhu období. 

Komponentní odpisování umožňuje odpisovat různé komponenty (části majetku nebo souboru 

majetku) zvlášť, a to z důvodu, že každá komponenta může mít jinou dobu životnosti, nebo 

jiný ekonomický přínos. Cílem účetních odpisů je co nejvěrnější zobrazení opotřebení 

majetku, resp. ekonomického přínosu z jeho využití, a zůstatková cena aktiva by se měla 

rovnat jeho reálné ekonomické hodnotě. Proto je v pravomoci účetní jednotky, aby sama 

rozhodla, jaká metoda bude u konkrétního druhu majetku použita. 

2.1.2 Daňové odpisy 

Odpisováním se pro účely Zákona o daních z příjmů rozumí zahrnování odpisů z majetku 

evidovaného u poplatníka, který se vztahuje k zajištění zdanitelného příjmu, do výdajů 

(nákladů) k zajištění tohoto příjmu. Odpisování lze zahájit po uvedení pořizované věci do 

stavu způsobilého k užívání. Zákon o daních z příjmů však nerespektuje účetní metody 

odpisování a to z důvodu možné manipulace za účelem snížení základu daně.   

Jsou vymezeny dvě skupiny majetku, ze kterých je možno uplatňovat daňové odpisy - 

Hmotný majetek a Nehmotný majetek. Obě skupiny musí splňovat, že jejich  provozně-

technická funkce nebo doba použitelnosti je delší než jeden rok a zároveň jejich vstupní cena 

musí být vyšší než 40 tis. Kč (u hmotného majetku) a 60 tis. Kč (u nehmotného). Vstupní 

cenou může být, stejně jak v účetnictví, pořizovací cena, vlastní náklady nebo reprodukční 



 

18 

 

pořizovací cena. Dále jí může být i cena podle zákona o oceňování ke dni nabytí. Vstupní 

cena, tedy i odpisová základna, se může v průběhu používání majetku změnit, a to např. při 

provedení technického zhodnocení. 

"Technickým zhodnocením se pro účely tohoto zákona rozumí vždy výdaje na dokončené 

nástavby, přístavby a stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku,…"7  

Technické zhodnocení navyšuje vstupní cenu majetku, pokud celkové výdaje překročí 

40 tis. Kč za zdaňovací období. V případě, že technické zhodnocení vznikne v roce uvedení 

hmotného majetku do používání, je součástí vstupní ceny ihned.  

Schéma 3: Vstupní a zůstatková cena 

vstupní cena cena stanovená podle zákona, ze které se uplatňují daňové odpisy 

zvýšená vstupní cena vstupní cena + technické zhodnocení 

zůstatková cena vstupní cena snížená o celé daňové odpisy vypočtené za předchozí 
zdaňovací období 

zvýšená zůstatková cena zůstatková cena + technické zhodnocená 

změněná vstupní cena 
vstupní cena, změněná z jiného důvodu, než přiřazením 
technického zhodnocení (například změnou spoluvlastnického 
podílu) 

Zdroj: vlastní tvorba – zpracováno podle Zákona o daních z příjmů 

U hmotného majetku se uplatňují převážně roční, neboli standardní odpisy. Ty se dělí na 

odpisy rovnoměrné a zrychlené. Účetní jednotka si může vybrat, kterou z těchto metod 

odpisování použije, musí však respektovat odpisové skupiny, do kterých majetek zatřídí podle 

přílohy č. 1 k Zákonu o daních z příjmů. Odpisovým skupinám jsou přiřazeny minimální doby 

odpisování. Obecně platí, že čím má majetek delší dobu použitelnosti, tím je tato minimální 

doba odpisování delší. Každé odpisové skupině Zákon přiřazuje určité koeficienty (sazby), 

které se využívají při výpočtu odpisů. Zrychlený odpis, je vhodný použít v případě, kdy účetní 

jednotka očekává nejvyšší využití majetku, a tedy i největší prospěch z tohoto majetku, na 

začátku doby používání. Výše ročního odpisu se pak postupně snižuje. Naopak rovnoměrný je 

vhodnější v případě, kdy se očekává rovnoměrné opotřebení majetku po celou dobu jeho 

používání. Prvonabyvatelé majetku si dokonce mohou v prvním roce odpis navýšit o 20 % 

                                                 

7 § 33, odst. Zákona o daních z příjmů 



 

19 

 

u zemědělských strojů, o 15 % u zařízení na čištění a úpravu vod a od 10 % u ostatního 

hmotného majetku. Obecně však roční odpis lze uplatnit, pouze pokud byl majetek evidován 

ke konci zdaňovacího období. V případě, že byl evidován na začátku období, ale v průběhu 

roku byl vyřazen (např. z důvodu prodeje, darování, poškození), může si poplatník uplatnit 

pouze jednu polovinu vypočteného ročního odpisu. Standardní odpisy není poplatník povinen 

uplatnit. Odpisování může dokonce i přerušit, například z důvodu příliš nízkého základu daně.  

Při dalším odpisování však musí pokračovat způsobem, jako by odpisování nikdy nebylo 

přerušeno. Ve výjimečných případech Zákon o daních z příjmů přikazuje použití časových 

nebo výkonových odpisů. Například u otvírek nových lomů nebo u jiného hmotného majetku, 

kde je stanovena životnost zvláštním zákonem se uplatňují časové odpisy. Použití je v těchto 

případě obligatorní a nelze počítat standardní odpis. Výkonový daňový odpis se může 

uplatňovat například u forem, šablon a modelů. 

U nehmotného majetku se využívají měsíční odpisy. Jejich použití je na rozdíl od ročních 

odpisů obligatorní. Zároveň se tyto odpisy nedají odložit ani přerušit. První část odpisu se 

uplatní za měsíc následující po měsíci zařazení majetku do užívání. Nehmotný majetek 

zpravidla odpisuje vlastník, může však odpisovat i poplatník, který majetek užívá za úplatu. 

V takovém případě, se odpis stanoví jako podíl vstupní ceny a doby sjednané smlouvou. 

V ostatních případech se použije počet měsíců stanovený Zákonem pro každý druh majetku 

zvlášť: 

audiovizuální dílo 18 měsíců 

software a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 36 měsíců 

zřizovací výdaje 60 měsíců 

ostatní nehmotný majetek 72 měsíců 

 Zdroj: vlastní tvorba - zpracováno podle § 32a Zákona o daních z příjmů 

V případě, že účetní jednotka nakoupí hmotný majetek, jehož vstupní cena sice nepřesáhne 

40 tis. Kč, ale jeho provozně-technická funkce je delší než jeden rok, jedná se o tzv. drobný 

hmotný majetek. Daňové odpisy v tomto případě přebírají (jsou rovny) účetním odpisům.  

2.1.3 Dopad na základ daně 

Některé menší podniky účtují rovnou o daňových odpisech, aby nemusely řešit úpravy 

základu daně. Jejich účetní odpisy se tedy rovnají daňovým. Správně by však účetní metoda 

odpisování měla být zvolena podle její schopnosti, co nejlépe vyčíslit opotřebení (přínos) 

z daného majetku. Pro evidenci účetních a daňových odpisů je vhodné využívat analytické 



 

20 

 

účty. V některých účetních softwarech je možno si nastavit, aby se automaticky počítal rozdíl 

mezi účetními a daňovými odpisy, který je poté nápomocný při vyplňování daňového 

přiznání. V praxi to pak vypadá následovně: například na účtu 551/100 se účtuje o daňových 

odpisech a na účtu 551/200 se dopočítá rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy. V součtu 

tedy tyto dva účty (syntetický účet 551) dávají informaci o celkových účetních odpisech, které 

jsou zahrnuty ve výsledku hospodaření, a zároveň je ihned zřejmý rozdíl mezi odpisy. 

Rozdíl, o který odpisy uplatněné v účetnictví převýší odpisy daňové (uplatněné podle § 26 až 

33 Zákona o daních z příjmů), se v daňovém přiznání vyplňují na řádek č. 50 v oddílu II. 

Tento rozdíl bude mít za následek zvýšení základu daně. V opačném případě, tedy pokud by 

daňové odpisy byly vyšší než účetní, by se tento rozdíl uvedl na řádek č. 150, který by daňový 

základ snížil. Celkové odpisy uplatněné v účetnictví a daňové odpisy roztříděné podle 

odpisových skupin se uvedou v oddílu B přílohy č. 1 II. oddílu. Pokud vychází daňová ztráta, 

poplatníci daňový odpis (hmotného majetku) přeruší, do doby, než opět budou dosahovat 

dostatečného zisku a budou moci odpisy uplatnit jako daňový štít. Účetní odpis však nesmí 

být přerušen a je nutné pokračovat v odpisovém plánu, až do úplného odepsání majetku. 

Obrázek 2: Daňové přiznání, dddíl B přílohy č. 1 II. oddílu – odpisy 

Zdroj: www.financisprava.cz 



 

21 

 

Kromě rozdílu mezi výší odpisů, je také třeba brát ohled na zůstatkové ceny při vyřazení 

majetku. Daňově uznatelným nákladem je pouze daňová zůstatková cena majetku, tedy 

vstupní cena snížená o dříve vypočtené daňové odpisy. Avšak ani daňová zůstatková nemůže 

být uplatněna vždy. V případě darování majetku, nebo vyřazení v důsledku škody (bez přijaté 

náhrady), není povoleno si zůstatkovou cenu majetku uplatnit pro daňové účely. 

2.2 Tvorba a zúčtování rezerv 

Rezervy v účetnictví se vytváří pro krytí budoucích předpokládaných závazků všech možných 

druhů. V účtových osnovách podnikatelských subjektů se standardně nachází dva účty 

skupiny 55x, které slouží pro účtování o tvorbě a použití rezerv v provozní oblasti. Jedná se o 

účet 552 – Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů a účet  

554 – Tvorba a zúčtování ostatních rezerv. Konkrétní číslo syntetického účtu si však účetní 

jednotka může zvolit sama. Na vrub těchto nákladových účtů se účtuje o tvorbě rezerv, ve 

prospěch se účtuje při použití rezervy neboli zúčtování. Účtování ve prospěch nákladového 

účtu, znamená snížení dříve vzniklých nákladů a s nimi souvisejících závazků, a proto se 

zvyšuje výsledek hospodaření. Souvztažně se účtuje na pasivní účet skupiny 45x - Rezervy. 

Dopad na výsledek hospodaření mají oba nákladové účty stejný, avšak daňově uznatelný je 

pouze účet 552. Tvorba a zúčtování ostatních rezerv bude opět podléhat úpravě při 

transformaci na základ daně, jelikož náklady z titulu tvorby ostatních rezerv jsou daňové 

neuznatelné.  

2.2.1 Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů 

Aby byla tvorba rezervy daňově uznatelným nákladem, musí splňovat podmínky stanovené 

zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů (dále jen "Zákon o 

rezervách"). Tento zákon upravuje rezervy, které jsou nákladem vynaloženým na dosažení, 

zajištění a udržení příjmů. Jedná se o rezervy v bankovnictví, pojišťovnictví, rezervy na 

pěstební činnost, na opravy hmotného majetku a tzv. ostatní rezervy. Dále budou rozebrány 

pouze rezervy na opravy hmotného majetku, upravené v § 7 Zákona o rezervách. 

Rezervu si v základu daně uplatňují zpravidla vlastníci majetku. Zákon o rezervách však 

uplatnění dovoluje například i pachtýři na základě smlouvy o pachtu obchodního závodu. 

Majetek, na který je rezerva tvořena, musí patřit do druhé až šesté odpisové skupiny, čili jeho 

doba odpisování trvá minimálně 5 let. Výše rezervy se stanoví jako podíl předpokládaných 

výdajů na opravu a počtu období, po které bude rezerva tvořena. Do tohoto počtu se 

nezahrnuje období, kdy budou peníze použity, ale období, kdy se rezerva začíná tvořit ano. 



 

22 

 

Poplatníci, kteří jsou plátci daně z přidané hodnoty, vychází při stanovení výše rezervy z ceny 

bez této daně. Zákon o rezervách stanovuje minimální dobu vytváření rezervy - 2 roky 

a zároveň maximální, která se odvozuje od odpisové skupiny, do které majetek náleží. 

Nejvýše je to však 10 let. Další podmínkou je ukládání peněžních prostředků na samostatném 

bankovním účtu, který je veden v českých korunách nebo eurech. Banka, u které je účet 

veden, musí sídlit na území Evropské unie. Tento účet musí být používán výhradně na 

ukládání peněz pro tvorbu rezervy a zároveň mohou být peníze použity pouze pro účely, pro 

které byla rezerva tvořena. Příslušná výše rezervy pro dané období musí být připsána 

nejpozději do termínu pro podání daňového přiznání. Pokud jsou všechny výše zmíněné 

podmínky dodrženy, je tvorba rezervy daňově uznatelným nákladem.  

Takto stanovuje Zákon o rezervách podmínky pro daňovou uznatelnost. V reálných situacích 

je však průkaznost tvorby rezervy jako daňově uznatelného nákladu poněkud přísnější. 

Příkladem může být rozsudek Nejvyššího správního soudu (dále jen "NSS")  

č. 9 Afs 58/2012 – 38, kdy poplatník zažaloval správce daně, za vyloučení nákladu na tvorbu 

rezervy a doměření daně.  

Poplatník v letech 2003 – 2004 vytvářel rezervu na opravu souboru hmotného majetku. Výši 

rezervy pro jednotlivá období stanovoval na základě cenové nabídky vystavené v únoru 2004. 

Finanční úřad se však domníval, že období tvorby rezervy nemůže předcházet datu obdržení 

cenové nabídky, a zároveň konstatoval, že z této nabídky nebylo možné určit, o jakou opravu 

se jednalo, čeho se týkala ani v jakém rozsahu měla být provedena. Poplatník na svou obranu 

nepředložil ani inventární kartu rezervy, ve které by mělo být uvedeno zdůvodnění, proč se 

vytvářela a údaje o jejím čerpání v členění na jednotlivá zdaňovací období. V poplatníkův 

neprospěch nebylo prokázáno, že opravy v rozsahu vytvořené rezervy byly provedeny. 

V důsledku těchto zjištění správce daně neuznal tvorbu rezervy za daňový náklad.  

Krajský soud konstatoval, že způsob a výši tvorby rezerv musí daňový subjekt prokázat 

například analytickou evidencí. Zároveň musí být schopný doložit plán oprav, rozpočet 

nákladů, směrnici o tvorbě a čerpání rezerv a inventární kartu. Z evidence poplatníka však 

nebylo možné zjistit skutečný stav majetku, ani analytickou evidenci zobrazující čerpání 

rezerv v členění na jednotlivé druhy majetku. Po prohlídce oprav bylo dokonce zjištěno, že 

poplatník nečerpal náklady proti konkrétním rezervám, neevidoval je a na fakturách byl 

uveden jiný majetek než byl opraven. Byly změřeny i plochy nemovitosti a bylo zjištěno, že 

rezerva byla vytvářena v nereálné výši, tedy na větší plochu, než majetek ve skutečnosti měl. 

Kromě toho poplatník nevytvářel rezervy na jednotlivé majetky samostatně, ale tvořil 



 

23 

 

společnou rezervu na opravu skladu i komunikace. V důsledku všech zmíněných skutečností 

krajský soud shledal poplatníkovu žalobu jako nedůvodnou. NSS se s tímto výrokem ztotožnil 

a zároveň konstatoval, že předložené nabídky na provedení prací byly příliš obecné (oprava 

oken, dveří, schodů, fasády atd.) a nebyly konkretizovány ani rozčleněny na jednotlivé 

opravy. Posouzení, zda se jednalo o opravy, nemohla potvrdit ani předložená cenová nabídka, 

kde bylo sice zmíněno, že se jedná o opravy, ale nebyl uveden žádný konkrétní popis.8  

Pro poplatníky, kteří chtějí vytvářet zákonné rezervy, tudíž z rozsudku vyplývá, že kromě 

všech podmínek zmíněných v Zákoně o rezervách, by měly dbát na následující: 

• vést analytickou evidenci 

• vést plán oprav a rozpočet nákladů 

• vést inventární karty s odůvodněním opravy daného majetku 

• sestavit vnitropodnikovou směrnici o tvorbě a čerpání rezerv s členěním na 

jednotlivá zdaňovací období 

• vytvářet rezervu v reálné výši, na základě rozpočtu s cenovým i měrným 

vyjádřením 

• vytvářen samostatné rezervy na jednotlivé druhy majetku zvlášť 

• ceníky a jiné podklady pro kalkulaci nákladů na opravu, by měly být obdržen 

dříve, než se začne rezerva vytvářet 

• čerpat náklady pouze na ty účely (na daný majetek), na které byly vytvářeny 

2.2.2 Tvorba a zúčtování ostatních rezerv 

Kromě rezerv na opravy hmotného majetku mohou účetní jednotky vytvářet i rezervy pro jiné 

účely. Přestože se nedají uplatnit v základu daně, jako náklad na dosažení, zajištění a udržení 

příjmů, musí být zahrnuty ve výsledku hospodaření z účetní zásady opatrnosti. Tato zásada 

vyžaduje, aby byly zohledněny veškeré předpokládané ztráty a rizika. Rezervy obecně 

definuje Zákon o účetnictví takto: "Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo nákladů, 

jejichž povaha je jasně definována a u nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, že 

nastanou, nebo jisté, že nastanou, ale není jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku."9  

                                                 

8 Prokázáni rezervy na opravu majetku In: DAŇOVÁ JUDIKATURA [online]. [cit. 2016-05-26]. Dostupné z: 
http://www.danepravo.cz/tuzemska-danova-judikatura/dan-z-prijmu-judikatura-sekce-podnikatel 

9 § 26, odst. 3 Zákona o účetnictví 



 

24 

 

Tabulka 1: Účtování rezerv a jeho dopad na základ daně 

Účetní případ 
MD (na 
vrub) 

D (ve 
prospěch) 

dopad 
na VH 

Úprava VH na 
základ daně 

Tvorba rezervy v provozní činnosti 55x 45x ↓ ↑ 

Tvorba rezervy ve finanční činnosti 57x 45x ↓ ↑ 

Tvorba rezervy na restrukturalizaci 58x 45x ↓ ↑ 

Tvorba rezervy na daň z příjmů 59x 45x ↓ ↑ 

Zúčtování rezervy v provozní činnosti 45x 55x ↑ ↓ 

Zúčtování rezervy ve finanční činnosti 45x 57x ↑ ↓ 

Zúčtování rezervy na restrukturalizaci 45x 58x ↑ ↓ 

Zúčtování rezervy na daň z příjmů 45x 59x ↑ ↓ 
Tvorba rezervy podle zvláštních právních 
předpisů 55x 45x ↓ 
Zúčtování rezervy podle zvláštních právních 
předpisů 45x 55x ↑ 

Zdroj: vlastní tvorba - zpracováno podle ČÚS č. 4 - Rezervy 

Základní postupy účtování o tvorbě a použití rezerv upravuje ČÚS č. 4 - Rezervy. Kromě 

provozní oblasti, může účetní jednotka tvořit i rezervy v oblasti finanční. Těm přísluší 

nákladový účet skupiny 57x - Tvorba a zúčtování ostatních rezerv. Kromě rezerv na opravu 

hmotného majetku účetní jednotky vytváří například rezervy na daň z příjmů, rezervy na 

důchody a podobné závazky nebo rezervy na restrukturalizaci podniku. Všechny podléhají 

dokladové inventuře a při inventarizaci se posuzuje jejich výše a odůvodněnost. Tituly pro 

tvorbu rezerv, jejich výši a způsob vytváření a používání si musí účetní jednotka stanovit ve 

svém vnitřním předpisu.  

V případě tvorby zákonné rezervy (podle zvláštních právních předpisů), není nutno upravovat 

výsledek hospodaření při zjišťování základu daně, jelikož se jedná o daňově uznatelný náklad. 

Při tvorbě všech ostatních rezerv, se však musí tento náklad vyloučit. Základ daně bude tedy 

navýšen o částku vytvořené rezervy, která byla zahrnuta do výsledku hospodaření. Naopak 

zúčtování rezervy bude navyšovat výsledek hospodaření, a pokud se jedná o zúčtování 

ostatních rezerv, základ daně se sníží. Zúčtování rezervy je v podstatě výnosem účetní 

jednotky, dochází ke zrušení dříve vytvořených nákladů. Proto se navyšuje výsledek 

hospodaření. Je logické, že když Zákon o daních z příjmů nepovoluje si tuto tvorbu rezervy 

uplatnit v základu daně jako náklad, musí ji poplatník vyloučit ze svých výnosů při zjišťování 

základu daně, a proto se o tuto částku základ daně sníží. 



 

25 

 

2.3 Tvorba a zúčtování opravných položek 

Opravné položky vyjadřují dočasné snížení ocenění určitého aktiva (na rozdíl od odpisů, které 

představují trvalé snížení hodnoty majetku). Historické ocenění vždy zůstává v účetnictví 

nezměněno (v rozvaze sloupec Brutto), a právě opravné položky se projeví jako snížení jeho 

hodnoty (ve sloupci Korekce). O opravných položkách se účtuje, stejně jako u rezerv, ze 

zásady opatrnosti. Jejich vytváření je nákladem a snižuje výsledek hospodaření. Následné 

zúčtování neboli rozpuštění výsledek hospodaření zvyšuje. Daňově uznatelným nákladem je 

pouze tvorba opravných položek k pohledávkám specifikovaným v Zákoně o rezervách -  

tzv. zákonné opravné položky. Ostatní opravné položky vytvářené podle Zákona o účetnictví 

budou opět předmětem transformace. Stejně jako rezervy budou tedy při vytváření navyšovat 

základ daně a při zúčtování snižovat. 

2.3.1 Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek 

Zákon o rezervách povoluje tvořit opravné položky maximálně k rozvahové hodnotě 

pohledávky. Může jí být jmenovitá hodnota nebo pořizovací cena bez vlivu změny reálné 

hodnoty. Další podmínkou pro daňovou uznatelnost je, že pohledávka byla v minulosti 

zdanitelným výnosem a tudíž byla zahrnuta v základu daně. Pohledávka nesmí být promlčená 

nebo dříve odepsaná na vrub nákladů. Opravnou položku nelze uplatnit k pohledávkám 

vzniklým vůči spojeným osobám či členům obchodní korporace za upsaný vlastní kapitál. 

Zároveň se nesmí jednat o pohledávku z titulu smluvních pokut, penále, úroků z prodlení a 

jiných sankcí. 

Opravné položky k pohledávkám za dlužníky přihlášenými v insolvenčním řízení upravuje 

§ 810. Dovoluje vytvářet opravné položky od zahájení insolvenčního řízení až do výše 

rozvahové hodnoty pohledávky. V návaznosti na výsledky tohoto řízení se pak opravná 

položka zruší.  

Podle § 8a10 může poplatník, který je prvonabyvatelem pohledávky tvořit opravnou položku 

do výše 50 % neuhrazené rozvahové hodnoty, pokud od splatnosti uplynulo více než 

18 měsíců. Po 30 měsících od splatnosti již může vytvořit 100% opravnou položku. 

V případě, že byla pohledávka nabyta postoupením (poplatník tedy není prvonabyvatelem) 

                                                 

10 Zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 



 

26 

 

a rozvahová hodnota byla při vzniku vyšší než 200 tis. Kč, musí se poplatník účastnit 

rozhodčího, soudního nebo správního řízení, které se vztahuje k této pohledávce. 

Pohledávky, jejichž hodnota bez příslušenství nepřesáhne částku 30 tis. Kč vůči jednomu 

dlužníkovi, upravuje § 8c Zákona o rezervách. V případě, že od jejich splatnosti uplynulo více 

než 12 měsíců, může poplatník tvořit 100% opravnou položku. Dále je možno tvořit opravnou 

položku k pohledávkám z titulu ručení za celní dluh podle celního zákona. 

2.3.2 Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní a finanční činnosti  

Opravné položky v účetnictví upravuje Vyhláška pro podnikatele, konkrétně § 55 - Postup 

tvorby a použití opravných položek a ČÚS č. 5 - Opravné položky. Vyhláška stanovuje, že 

pokud inventarizace prokáže snížení ocenění majetku, a zároveň toto snížení není trvalého 

charakteru, nebo není vyjádřeno jiným způsobem (například změnou reálné hodnoty), může 

se vytvořit opravná položka. Při inventarizaci se posuzuje výše a odůvodněnost vytvořených 

opravných položek, a pokud se neprokáže opodstatněnost, opravná položka se zruší. Vyhláška 

zakazuje vytváření na zvýšení hodnoty majetku. Opravná položka tedy nikdy nesmí mít 

aktivní zůstatek. Tvorba opravných položek v provozní činnosti se účtuje na vrub skupiny 

55x, přičemž je vhodné analyticky rozlišovat zákonné a ostatní opravné položky, právě pro 

účely výpočtu základu daně. Ve finanční činnosti jím přísluší skupina 57x.  

Souvztažně se účtuje na následující účtové skupiny:  

09x  Opravné položky k dlouhodobému majetku 

19x Opravné položky k zásobám 

29x Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku 

39x Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování 

Zdroj: vlastní tvorba, zpracováno podle ČÚS č. 5 - Opravné položky 

Pokud byly ve zdaňovacím období vytvořeny jiné, než zákonné opravné položky, navýší se 

o tuto částku daňový základ. Pokud inventarizace v následujícím období neprokáže 

opodstatněnost opravné položky, sníží se její výše, případně se úplně zruší. V takovém 

případě se účtuje ve prospěch příslušného nákladového účtu a o tuto částku se základ daně 

sníží. Pokud dojde k trvalému snížení ocenění majetku, například při definitivním odpisu 

pohledávky (poplatník ví, že pohledávka nikdy nebude uhrazena, nebo byla vytvořena 100% 

opravná položka) se také opravná položka zruší.  

 



 

27 

 

V daňovém přiznání se tvorba ostatních opravných položek, o které je nutné navýšit základ 

daně, uvede na řádku 40 - Náklady neuznávané za náklady vynaložené k dosažení, zajištění a 

udržení příjmů. Jejich následné zúčtování, které má za následek snížení daňového základu se 

uvede na řádku 112  -  Částky, o které lze podle § 23 odst. 3 písm. c) zákona snížit výsledek 

hospodaření. Zákonné opravné položky se uvádějí v oddílu C přílohy č. 1 II. oddílu. Kromě 

výše vytvořených opravných položek za dané zdaňovací období, se uvádí i jejich stav ke 

konci období, případně hodnota pohledávky, ze které se opravná položka stanovuje. 

Obrázek 3: Daňové přiznání, oddíl C přílohy č. 1 II. oddílu – opravné položky 

 

Zdroj: www.financisprava.cz  



 

28 

 

3 Vybrané daňově neuznatelné náklady 

 Nákladem v účetnictví se myslí "snížení ekonomického prospěchu, ke kterému došlo 

formou zvýšení závazků, úbytkem aktiv či snížením užitečnosti aktiv, a které vedlo ke snížení 

vlastního kapitálu jiným způsobem než rozdělením prostředků vlastníkům."11 Tato definice 

vyplývá z Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Česká účetní legislativa bohužel 

postrádá nejenom definici nákladů, ale i výnosů, aktiv a závazků. K uznání a vykázání 

nákladů dochází v případě, kdy je možné snížení ekonomického prospěchu spolehlivě 

vyjádřit, tzn. v okamžiku uznání závazků nebo úbytku aktiv. Jak již bylo zmíněno, mnoho 

účetních nákladů se nedá uplatnit v základu daně, jelikož je Zákon o daních z příjmů 

nepovažuje za výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů. Důvodem je, že takové náklady 

buď nesouvisí s podnikáním, nebo by mohly být vytvářeny záměrně za účelem snížení 

základu daně. O takové náklady, je pak nutné vždy navýšit daňový základ. Konkrétní výčet 

neuznatelných nákladů se nachází v § 25 Zákona o daních z příjmů. 

Existuje však i mnoho výjimek. Pro některé druhy nákladů musí být splněny určité podmínky, 

aby byly daňově uznatelné. Zákon o daních z příjmu často stanovuje limit, do kterého lze 

náklad uznat, nebo například povinnost úhrady, aby mohl být náklad daňově účinný. 

Konkrétní podmínky jsou však pro každý druh nákladu specifické. Tato kapitola se věnuje 

vybraným daňově neúčinným nákladům a případným podmínkám, za kterých se stávají 

výdajem na dosažení, zajištění a udržení příjmů. 

3.1 Výdaje související se zaměstnanci 

Vedle nákladů z titulu hrubých mezd patří mezi daňově uznatelné náklady také pojistné na 

zdravotní a sociální zabezpečení hrazené zaměstnavatelem za své zaměstnance. Musí však být 

zaplaceny příslušnému orgánu nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, za které 

se pojistné odvádí. V případě, že není uhrazeno do stanovené lhůty, musí se o tento náklad 

zvýšit základ daně. Pokud dojde k úhradě v následujícím období, může se v tomto období 

následně uplatnit. Pojistné hrazené zaměstnancem není daňově uznatelným nákladem 

zaměstnavatele nikdy (je totiž již zahrnuto jako náklad v hrubých mzdách). Pokud však 

zaměstnavatel nesplní svou povinnost a neodvede pojistné ve stanovené lhůtě, musí si o něj 

                                                 

11 DVOŘÁKOVÁ, Dana. Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IFRS a jejich aplikace v zemědělství. In: 
Účetní kavárna [online]. 2016 [cit. 2016-04-27]. Dostupné z: http://www.ucetnikavarna.cz/ 



 

29 

 

zvýšit základ daně. Z těchto podmínek je zřejmá tzv. stimulační funkce daní, kdy autority 

chtějí docílit, aby poplatníci plnili včas své závazky vůči státním orgánům.  

Zaměstnavatel si může také uplatnit výdaje na stravování zaměstnanců poskytované 

prostřednictvím jiných subjektů, tedy cenu nakoupených stravenek. Maximálně však do výše 

70 % stravného na pracovních cestách stanoveného Vyhláškou č. 385/2015 Sb12. Pro rok 2016 

činí stravné 83,- Kč, maximální výše nákladu na jednu stravenku je tedy 58,10 Kč  

(83,- x 70 %). Pokud je zaměstnavatelův příspěvek nižší než 58,10 Kč, může si uplatnit pouze 

55 % hodnoty celé stravenky. Zbytek si zaměstnanci obvyklé doplácí sami. Pokud je 

zaměstnavatel velkorysý a hradí například celou cenu stravenky, musí o tuto část navýšit 

základ daně. Pro evidenci těchto nákladů v účetnictví se využívají účty skupiny 52x. 

Standardně se používají dva syntetické účty pro náklady do limitu (Zákonné sociální náklady) 

a nad limit (Ostatní sociální náklady). Pro rok 2016 činí daňově nejvýhodnější cena stravenky 

105 Kč. To se dá zjistit jako násobek stravného stanoveného Vyhláškou12 a procentní sazbou 

stanovenou Zákonem. Pro rok 2016 je to tedy 70 % z 83,- Kč, tj. 58,10 Kč. To odpovídá, při 

55% příspěvku zaměstnavatele, přibližně 105,- Kč.13 

Hodnota nealkoholických nápojů poskytovaných zaměstnancům ke spotřebě na pracovišti je 

všeobecně daňově neuznatelný náklad. Uznatelné jsou pouze výdaje na tzv. ochranné nápoje 

(neperlivá voda), které dle zvláštních právních předpisů musí zaměstnavatel na pracovišti 

poskytovat. 

Také náhrady výdajů na pracovní cesty se mohou uplatnit do výše předepsané Vyhláškou č. 

385/2015. Limity jsou stanoveny pro náhrady za použití vlastních silničních vozidel, stravné a 

průměrnou cenu pohonných hmot. Výdaje na ubytování, dopravu MHD a další nezbytné 

výdaje související s pracovní cestou, jsou uznatelným nákladem v plné prokázané výši. 

Zaměstnavatel může svým zaměstnancům poskytovat používání rekreačních, vzdělávacích, 

sportovních nebo zdravotnických zařízení, včetně pořádání kulturních a sportovních akcí. 

Pokud jsou tyto výdaje hrazeny ze zdaněného zisku, (nejčastěji prostřednictvím čerpání 

sociálního fondu, který byl vytvořen ze zisku po zdanění), je tento náklad daňově uznatelným. 

                                                 

12 Vyhláška o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o 
stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad 

13 Nejvýhodnější stravenka má nově hodnotu 105 Kč. In: Sodexo [online]. [cit. 2016-05-22]. Dostupné z: 
http://cz.sodexo.com/home/pro-media/novinky-a-tiskove-zpravy/newsListArea/novinky-a-tiskove-

zpravy/nejvyhodnejsi-stravenka-ma-nove-.html 



 

30 

 

V případě, že žádný sociální fond tvořen nebyl, musí o tyto výdaje zaměstnavatel navýšit 

základ daně. 

V následující tabulce je zobrazen postup účtování zmíněných výdajů (nákladů) souvisejících 

se zaměstnanci a jejich případný dopad na základ daně. 

Tabulka 2: Účtování výdajů souvisejících se zaměstnanci 

Účetní případ MD (na vrub) D (ve prospěch) Dopad na ZD 

Předpis zákonného sociálního a zdravotního 
pojištění hrazeného zaměstnavatelem 

524 336 ↑* 

Předpis zákonného sociálního a zdravotního 
pojištění hrazeného zaměstnancem 

331 336 ↑* 

Výdej stravenek do spotřeby, částka do limitu 527 213 
 

Výdej stravenek do spotřeby, částka nad limit 528 213 ↑ 

Nákup ochranných nápojů (neperlivé vody) 501 321   

Nákup ostatních nealkoholických nápojů 513 321 ↑ 

Náhrady cestovních výdajů (do limitu) 512 333   

Pořádání sportovní akce (nehrazeno z fondu 
sociálních potřeb) 

518 (513) 321 ↑ 

* pokud nebylo zaplaceno příslušenému orgánu ve stanové lhůtě 

Zdroj: vlastní tvorba – zpracování podle Účetní souvztažnosti podnikatelských subjektů (KRAJČOVÁ, J. a kol., 2014) 

 Některé ze zaměstnaneckých benefitů vstupují do základu daně z příjmů fyzických 

osob a tudíž i vyměřovacího základu pro pojistné. Zákon o daních z příjmů u většiny z nich 

stanovuje limity, které je nutné si hlídat, aby zaměstnanci vedle svých mezd nemuseli danit i 

tyto nepeněžní příjmy.  

3.2 Manka a škody 

Při inventarizaci může dojít ke zjištění, že vykazované množství určitého druhu majetku 

v účetnictví je vyšší než jeho skutečné množství. Takovému inventarizačnímu rozdílu se říká 

manko (případně schodek ve finanční činnosti). Podle § 25 písm. n) Zákona o daních z příjmů 

jsou manka i škody daňově neuznatelnými náklady. Existují však výjimky. Manka do 

ekonomicky zdůvodněné normy, které jsou způsobeny přirozeným úbytkem zásob, jsou 

daňově uznatelným nákladem. Tyto normy jsou stanoveny zvláštními předpisy, případně 

vnitřní směrnicí účetní jednotky. Náklad lze uplatnit v základu daně, i pokud v souvislosti 

se ztrátou byla přijata nějaká kompenzace, která prošla výnosy účetní jednotky. Takovou 

kompenzací se myslí například náhrada od pojišťovny nebo od zaměstnance zodpovědného za 

daný úbytek majetku. Potom lze náklad uplatnit maximálně do výše této přijaté náhrady. 



 

31 

 

Manka v provozní činnosti se účtují na vrub nákladové skupiny 54x, ve finanční činnosti se 

používá skupina 56x. 

U škody na majetku platí stejné pravidlo jako u manka, tedy daňová uznatelnost do výše 

náhrady. Další výjimkou jsou škody způsobené živelnou katastrofou nebo škody zaviněné, dle 

potvrzení od policie, neznámým pachatelem. Takové škody mohou poplatníci uplatnit 

v základu daně jako uznatelný náklad v plné výši. Škody se do roku 2016 účtovaly na vrub 

mimořádného výsledku hospodaření, konkrétně do skupiny 58x – Mimořádné náklady. 

Novela zákona o účetnictví, účinná od 1. 1. 2016, však mimořádný výsledek hospodaření 

zrušila. Škody se tudíž nyní vykazují v rámci provozní činnosti a účtuje se o nich, stejně jako 

o mankách, na vrub skupiny 54x a 56x. Skupina 58x je nyní určena pro účtování o změně 

stavu zásob vlastní činnosti a aktivaci. 

Tabulka 3: Účtování manka a škody a jejich dopad na základ daně 

Účetní případ MD (na vrub) D (ve prospěch) Dopad na ZD 

Manko u zásob (do normy) 501 12x   

Manko u zásob (nad normu), nebyla přijata 
žádná náhrada 

549 12x ↑ 

Schodek na pokladně, přijata náhrada od 
odpovědné osoby v plné výši 

569 21x   

Předpis náhrady za schodek na pokladně 
odpovědnému zaměstnanci 

335 668   

Škoda na zásobách, způsobená povodní 549 12x   

Škoda na zásobách, způsobená výpadem 
elektřiny, nebyla přijata žádná náhrada 

549 12x ↑ 

Zdroj: vlastní tvorba – zpracování podle Účetní souvztažnosti podnikatelských subjektů (KRAJČOVÁ, J. a kol., 2014) 

3.3 Pokuty, penále a úroky 

V účtové skupině 54x se krom jiného nachází nákladové účty sloužící pro účtování o 

pokutách, penále a úrocích z prodlení. Účetním jednotkám tyto náklady vznikají buď ze 

smluvních závazkových vztahů, nebo z nedodržení povinnosti stanovené zákonem, případně 

porušením zákona. Je vhodné využít analytickou evidenci, případně úplně odlišné syntetické 

účty a členit tyto druhy sankcí z důvodu odlišné daňové uznatelnosti. 

V případě porušení předpisů může být PO sankciována pokutou. Při prohřeškách ve výběru 

zdravotního a sociálního pojištění, například při nevčasném, nebo nesprávném odvodu 

pojistného, udělují příslušné orgány penále.  Při odložení daňové nebo celní povinnosti, 

případně při úhradě ve splátkách, správce daně poplatníkovi udělí povinnost uhradit úroky z 



 

32 

 

posečkání. Všechny tyto sankce vyplývající z (porušení) zákona, jsou daňově neuznatelnými 

náklady.  

Na druhé straně existují sankce vyplývající ze smluvních obchodněprávních vztahů. Může se 

jednat například o úroky a poplatky z prodlení, při pozdní úhradě závazku, nebo o smluvní 

pokuty, pokud byly předem sjednány, apod. Tyto sankce jsou podle Zákona o daních z příjmů 

daňově uznatelným nákladem. Zahrnout do nákladů je však poplatník může pouze v případě, 

že byly zaplaceny. Do účetních nákladů a tedy i do výsledku hospodaření se sice dostanou v 

momentě vzniku závazku, ale uplatnění v základu daně naleznou, až v momentě, kdy je tento 

závazek vyrovnán. V případě, že sankce zůstává ke konci zdaňovacího období neuhrazena, 

musí se o ni zvýšit základ daně. V období, kdy dojde k úhradě, se základ daně sníží. Pravidlo 

uhrazené smluvní sankce platí i zrcadlově ve výnosech věřitele (nebo poplatníka, který sankci 

udělil). Pokud do konce zdaňovacího období není jeho pohledávka z titulu smluvní sankce 

zaplacena, nemusí ji zahrnovat do zdanitelných výnosů. Výnos se tedy z výsledku 

hospodaření věřitele vyjme tím, že se o něj sníží daňový základ. 

3.4 Daně a dary 

Některé daně odváděné do rozpočtu ČR se při vzniku stávají účetním nákladem. Náklady z 

titulu vzniklých daní se účtují na vrub účtu skupiny 53x a 59x. Skupina 59x slouží pro 

účtování o splatné a odložené dani z příjmů. Náklady z titulu daně z příjmů se však nikdy 

nestávají daňově uznatelným nákladem. Účtuje se o nich až po zjištění základu daně a 

vypočtení daňové povinnosti, proto nemohou zpětně ovlivňovat daňový základ. Daně, které se 

mohou uplatnit jako uznatelné náklady se účtují na vrub skupiny 53x. Jedná se o daň silniční, 

která je uznatelná v momentě vzniku závazku, bez ohledu na to, zda byla zaplaceno nebo ne. 

Druhou uznatelnou daní je daň z nemovitých věcí a daň z nabytí nemovitých věcí. Ty jsou 

podmíněny úhradou a smí se uznat až v období, kdy byly zaplaceny. 

Při účtování o nepřímých daních, jako je daň z přidané hodnoty a daň spotřební, nevzniká 

žádný účetní náklad. Dochází pouze ke vzniku závazku, případně pohledávky a to pouze 

účetní jednotce, která je plátcem této daně. Pohledávky a závazky se na konci zdaňovacího 

období vyúčtují a buď se odvede příslušná částka (daňová povinnost) správci daně, nebo se 

nárokuje její vrácení (nárok na odpočet). 

Bezúplatná plnění neboli dary na veřejně prospěšné účely mohou být tzv. odčitatelnou 

položkou a lze o ně snížit základ daně za podmínek uvedených v první kapitole. To však 

neznamená, že dobročinností a udělováním darů si může účetní jednotka nekonečně snižovat 



 

33 

 

daňový základ. Účetní náklady Poskytnuté provozní dary (54x) a Poskytnuté finanční dary 

(56x), jsou totiž daňově neuznatelné a musí se vždy z výsledku hospodaření vyloučit, i v 

případě, že byly poskytnuty na veřejně prospěšné účely. Celkový dopad na základ daně je 

tedy nulový. V případě darování dlouhodobého majetku se zaúčtuje jeho zůstatková cena na 

vrub účtu skupiny 54x. Tento náklad v podobě zůstatkové ceny (jak daňové, tak účetní) se 

nesmí zahrnout do daňově uznatelných nákladů. 

3.5 Náklady na reprezentaci a reklamu 

Nejtypičtějšími daňově neuznatelnými náklady jsou náklady na reprezentaci. Účtují se na 

vrub účtu skupiny 51x, nejčastěji na syntetický účet 513. Jedná se o výdaje vynaložené na 

reprezentaci podniku, jako například pohoštění obchodních partnerů, pořádání firemních 

večírků nebo rozdávání dárkových předmětů. U dárkových předmětů existuje výjimka, která 

své uplatnění v základu daně nachází. Jedná se o: „reklamní nebo propagační předmět, který 

je opatřen obchodní firmou nebo ochrannou známkou poskytovatele tohoto předmětu nebo 

názvem propagovaného zboží nebo služby, jehož hodnota bez daně z přidané hodnoty 

nepřesahuje 500 Kč a který není s výjimkou tichého vína předmětem spotřební daně.“14  

Pokud je účetní jednotka plátcem daně z přidané hodnoty, nesmí si uplatnit ani nárok na 

odpočet z hodnoty nákladů na reprezentaci (s výjimkou poskytnutí reklamního nebo 

dárkového předmětu do 500 Kč, kdy může uplatnit plný nárok).15 

Náklady na reprezentaci bývají často mylně zaměňovány za náklady na reklamu. Ty jsou na 

rozdíl od reprezentace daňově uznatelným nákladem. Díky tomu však dochází k úmyslné 

manipulaci,  ze strany poplatníků, za účelem snížení daňové povinnosti. Proto bývají správci 

daně při daňových kontrolách v této oblasti poměrně přísní a samotná faktura, jako 

prokazatelný prostředek vynaložení nákladu nestačí. Příjemce reklamy, tedy poplatník, který 

si chce výdaje na reklamu uplatnit jako svůj uznatelný náklad, by měl dbát na prokázání 

poskytnutí služby už při uzavírání smlouvy a být schopný doložit, že: 

• výdaje prokazatelně vznikly (poplatník má fakturu, smlouvu o poskytování reklamních 

služeb, smlouvu o dílo, apod. se všemi náležitostmi těchto dokladů) 

• výdaje prokazatelně souvisí se zdanitelnými příjmy a podnikatelským záměrem 

(reklama by se měla týkat poplatníkových výrobků nebo služeb) 

                                                 

14 § 25, odst. 1, písm. t) Zákona o daních z příjmů 
15 § 72 odst. 4 Zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 



 

34 

 

• výdaj byl skutečně vynaložen (může být kontrolována úhrada daného nákladu) 

• výdaje jsou přiměřené poplatníkovým příjmům (např. nekoupí si reklamu za 5 mil. Kč, 

když jeho průměrný roční zisk je 2 mil. Kč) 

• kontroluje, zda reklama byla opravdu uskutečněna (videozáznamy, fotografie, 

namátkové kontroly zaměstnanců apod.) 

Směrodatným zdrojem informací v této problematice mohou být i rozsudky NSS, jelikož bylo 

vedeno již mnoho soudních sporů, kdy poplatník zažaloval správce daně za vyloučení nákladu 

na reklamu ze základu daně a doměření daně včetně pokut nebo penále. 

Například rozsudek NSS 7 Afs 112/2008-64 ze dne 11. 12. 2008 jasně naznačuje náročnost 

prokázání uskutečnění reklamy. Poplatník (stěžovatel) u soudu předložil doklady se všemi 

patřičnými náležitostmi, fotodokumentaci a další důkazy o provedení reklamy, i přesto to 

však nebylo dostačující. Doklady, které stěžovatel předkládal jako důkazní prostředek, totiž 

potenciální dodavatel popřel. Jednatelé dodavatelské společnosti tvrdili, že takové smlouvy 

nikdy nepodepsali, jiní svědci však nepopřeli, že se jedná o jejich razítka a faktury. Stěžovatel 

se dožadoval kontroly účetnictví dodavatelské společnosti správcem daně. To však nebylo 

možné, z důvodu nekontaktních osob, které byly v průběhu řízení oprávněny jednat za 

deklarované dodavatele. NSS rozhodl, že samotný účetní doklad není dostačujícím 

prostředkem prokazujícím faktické uskutečnění reklamy, zvlášť pokud osoba, která měla 

plnění uskutečnit, popírá vystavení těchto dokladů. Stěžovatel tedy neunesl důkazní břemeno. 

Neprokázal, že deklarovanou reklamní službu fakticky přijal, ani že deklarovanou částku na 

reklamu skutečně vynaložil.  Výsledkem bylo, že NSS kasační stížnost zamítl a předmětné 

výdaje nebyly uznány. 16 

Rozhodnutí se může zdát nespravedlivé, ale faktem je, že daňové řízení, není založeno na 

principu rovnosti účastníků a jejich důkazní povinnost je rozložena nerovnoměrně. Pro 

poplatníka (stěžovatele) platí, že je povinen prokazovat všechny skutečnosti, které uvádí 

v daňovém přiznání, nebo k jejichž průkazu byl správcem daně v průběhu daňového řízení 

vyzván. Doporučením může být i pečlivější vybírání svých obchodních partnerů a 

připravenost na případnou kontrolu faktického provedení reklamy ze strany správce daně. 

                                                 

16 BURDA, Zdeněk. Náklady na reklamu a reprezentaci ve světle judikatury. In: Daňaři online [online]. 2011 
[cit. 2016-05-05]. Dostupné z: http://www.danarionline.cz/archiv 



 

35 

 

3.6 Transakce mezi spojenými osobami 

Transakce mezi spojenými osobami jsou z hlediska daní přísně regulovanou problematikou.  

Zjednodušeně lze  říci, že spojené osoby jsou  právnické a fyzické osoby, které se spojují z 

důvodu sdílených záměrů nebo cílů, ať už podnikatelských, finančních nebo například 

personálních. Právě proto může docházet i k nestandardním transakcím, sjednaným za 

"přátelštějších" podmínek, než u osob navzájem nezávislých. Spojené osoby by měly 

dodržovat Zásadu tržního odstupu (Arm´s lenght principle). Jinými slovy by měly obchodovat 

za tzv. ceny obvyklé. Za ceny obvyklé se považují ceny, za které by za stejných nebo 

podobných podmínek obchodovaly osoby nespojené v běžných obchodních vztazích. 

Které osoby jsou navzájem spojené definuje § 23 odst. 7 Zákona o daních z příjmů. Zákon je 

člení na osoby kapitálově spojené a osoby jinak spojené. Platí pro ně však stejné podmínky, 

proto se jím obecně říká pouze spojené osoby. Za kapitálově spojené se považují osoby, které 

se přímo nebo nepřímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech jiné osoby (jiných osob), 

a to min. 25% podílem. Osoby se stejným vlastníkem, jsou pak také osoby vzájemně 

spojenými. Za osoby jinak spojené se považují, osoby podílející se na vedení nebo kontrole 

jiné osoby (nikoliv když jedna osoba je členem dozorčích rad ve dvou společnostech), osoby 

blízké (příbuzní, manželé, sourozenci, apod.) a osoby, které vytvořily právní vztah za účelem 

snížení/zvýšení základu daně. V případě, že spojené osoby nedodrží zásadu tržního odstupu, a 

nejsou schopny uspokojivě doložit rozdíl mezi sjednanou cenou a cenou obvyklou, mají podle 

§ 23 odst. 3 a) povinnost zvýšit svůj základ daně o tento rozdíl. Daňově nevýhodné je to pak 

na straně dodavatele i odběratele, jelikož při zjištění rozdílu musí postupovat následovně:  

1. "sjednaná cena je nižší, než obvyklá cena – u dodavatele dojde ke zvýšení základu 
daně, základ daně odběratele se nebude snižovat,  

2. sjednaná cena je vyšší, než obvyklá cena – u odběratele dojde ze zvýšení základu daně 
v podobě neznatelnosti nákladů ve výši rozdílu proti obvyklé ceně, u dodavatele se 
základ daně snižovat nebude."17 

3.6.1 Úroky z úvěrů mezi spojenými osobami 

Další problematickou položkou daňově neuznatelných nákladů v rámci transakcí mezi 

spojenými osobami jsou finanční náklady související s úvěrovými finančních nástroji. Jedná 

se zejména o úroky z úvěrů, výdaje na zpracování úvěru, poplatky na záruky nebo například 

poplatky za vedení a zpracování úvěrového účtu. Nejtypičtějším úvěrovým finančním 

                                                 

17 PILAŘOVÁ, Ivana. Spojené osoby v účetních a daňových souvislostech. In: Účetní kavárna [online]. 2008 
[cit. 2016-05-08]. Dostupné z: http://www.ucetnikavarna.cz/archiv 



 

36 

 

nástrojem bývají úvěry, avšak Zákon o daních z příjmů  za ně považuje i zápůjčky, vkladní 

listy, vkladové certifikáty, dluhopisy nebo směnky. Spojené osoby si mezi sebou běžně 

poskytují úvěry, přičemž na straně věřitele vzniká zdanitelný výnos a na straně dlužníka 

zdanitelný náklad. Pomocí úrokové sazby lze významně manipulovat s výší úroků a tudíž i s 

výší nákladů na straně dlužníka. Aby se zabránilo přelévání zisků, kompenzování ztrát a 

snižování daňového základu mezi spojenými osobami, limituje § 25, odst. 1 w) Zákona o 

daních z příjmů výši daňově uznatelných finančních nákladů. Odborně se toto limitování 

nazývá Pravidla nízké kapitalizace, jejichž smyslem je právě omezení nepřiměřených odpočtů 

úroků od základu daně. § 25, odst. 1 w) stanovuje, že pokud výše úvěrových finančních 

nástrojů od spojené osoby přesáhne v úhrnu čtyřnásobek výše vlastního kapitálu příjemce 

úvěru (dlužníka), musí zvýšit základ daně o úroky (a související náklady), vypočtené z této 

převyšující části. Pro banky a pojišťovny v pozici příjemce úvěru platí lehce mírnější 

podmínky - musí kontrolovat strop šestinásobku výše vlastního kapitálu. V následujícím 

schématu jsou zobrazeny položky, které se zahrnují do vlastního kapitálu. 

Schéma 4: Položky vlastního kapitálu 

Účtová skupina Položka 

41x Základní kapitál 

41x Kapitálové fondy 

42x Rezervní fond a ostatní fondy ze zisku 

42x Výsledek hospodaření minulých let 

43x Výsledek hospodaření běžného účetního období 

Zdroj: vlastní tvorba - zpracováno podle ČÚS č. 18 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

Složitost určení daňově neuznatelných nákladů vzniká při zjišťování výše vlastního kapitálu a 

průměrného denního zůstatku úvěrových finančních nástrojů. Problematické bývá i zjišťování 

spojitosti mezi věřitelem a dlužníkem. Ta se totiž může v průběhu poskytování úvěrů měnit, a 

proto se musí analyzovat na počátku každého zdaňovacího období. Doporučený postup 

výpočtu nedaňových nákladů udává pokyn Generálního finančního ředitelství č. D-22.  

Určení, zda se jedná o spojené osoby, může být někdy také poněkud komplikované. Z 

následujícím rozsudku NSS č. 1 Afs 67/2013 - 28 LAJES, je však zřejmé, že osoby, které se 

vydávaly za osoby navzájem nespřízněné, byly ve skutečnosti osobami jinak spojenými a při 

financování nedodržely pravidla nízké kapitalizace. 

 



 

37 

 

Pan X byl členem dozorčí rady bankovní instituce, která poskytovala úvěr. Jednatelem 

společnosti přijímající úvěr (dlužníka) byl také pan X , tedy jedna a tatáž osoba. Výše 

přijatého úvěru překročila čtyřnásobek vlastního kapitálu společnosti, avšak dlužník si 

uplatnil plnou výši úroků jako daňově uznatelné náklady. Dle NSS, nepostupoval dlužník 

správně, jelikož mezi daňovými subjekty vznikla nepřímá forma účasti na vedení obou 

společností, a tudíž se jedná o osoby jinak spojené. Dle Zákona o daních z příjmů se sice 

nejedná o spojené osoby, pokud jedna osoba je členem dozorčích rad obou osob, ale to dle 

NSS nebyl tento případ. NSS dále konstatoval, že lze předpokládat, že pan X jako člen 

dozorčí rady bankovní instituce, byl schopný získat potřebné informace o jejím hospodaření a 

fungování, díky čemuž sjednal specifické úvěrové podmínky, pro společnost, v níž byl 

jednatelem. 

Společnost namítala, že jednatel nebyl schopen jakkoli ovlivnit podmínky úvěrové smlouvy a 

také vytknul správci daně, že neověřil, zda úroky nebyly součástí vstupní ceny majetku. Soud 

však zkonstatoval, že pro posouzení daňové uznatelnosti úrokových nákladů lze zohlednit 

pouze fakt, jestli se jedná o spojené osoby, a zda byl překročen limit přijatého úvěru. Opět 

byla tedy "pravda" na straně finančního ředitelství.18 

Back-to-back financování 

Ne příliš překvapivým faktem je, že někteří poplatníci se snaží zákony obcházet za účelem 

minimalizace své daňové povinnosti. Ideálně způsobem takovým, že zákon sice neporuší, ale i 

tak dosáhnou svých úmyslů v podobě přelévání zisků. Jedním z prostředků bývaly tzv. back-

to-back struktury. Tyto struktury fungovaly na principu tří obchodních korporací, kdy dvě z 

nich jsou osoby spojené a jedna osoba nespojená. Obchodní korporace (A) poskytne úvěr 

osobě nespojené (B), která následně poskytne finanční prostředky osobě (C), která je sice 

osobou spojenou vůči (A), nikoliv však vůči věřiteli, od kterého přijala půjčku (B). Nezávislá 

osoba (B) se tak nachází v roli zprostředkovatele finančních nástrojů, a jelikož není spřízněná 

s A ani C, neplatí pro ně pravidla nízké kapitalizace. Situaci znázorňuje následující obrázek. 

                                                 

18 Pravidla nízké kapitalizace – Jinak spojené osoby. In: DAŇOVÁ JUDIKATURA [online]. [cit. 2016-05-26]. 
Dostupné z: http://www.danepravo.cz/tuzemska-danova-judikatura/dan-z-prijmu-judikatura-sekce-podnikatel/ 



 

38 

 

Obrázek 4: Back-to-back financování 

 

 

Zdroj: vlastní tvorba - zpracováno podle Zdaňování příjmů fyzických a právnických osob 2016 (DVOŘÁKOVÁ, V.) 

Takto mohli poplatníci obcházet zákon až do roku 2009. Od roku 2009 totiž podchycuje 

i back-to-back struktury a to konkrétně v § 25, odst. 1 w) Zákona o daních z příjmů: 

"...v případě, že podmínkou pro poskytnutí úvěrového finančního nástroje dlužníkovi věřitelem 

je poskytnutí přímo souvisejícího úvěru, zápůjčky nebo vkladu tomuto věřiteli osobou 

spojenou ve vztahu k dlužníkovi, považuje se pro účely tohoto ustanovení a vzhledem k tomuto 

úvěrovému finančnímu nástroji věřitel za osobu spojenou ve vztahu k dlužníkovi." 

Pokud by se toto znění aplikovalo na strukturu na obrázku výše, vypadalo by to následovně: 

Korporace B poskytne úvěr korporaci C, přičemž B získala přímo související úvěr od A, která 

je osobou spojenou vůči poslednímu dlužníkovi - korporaci C. Korporace B a C se tím stávají 

osoby spojené a na korporaci C (na posledního dlužníka) se uplatní pravidla nízké 

kapitalizace. 

Kromě zpřísněných podmínek v oblasti finančních nákladů, jsou spojené osoby 

znevýhodněny i v dalších oblastech. Nemůžou například vytvářet opravné položky k 

pohledávkám vůči spřízněným osobám, resp. můžou, ale pouze účetní, nikoliv daňové. Také 

náklady mateřské společnosti související s držbou podílu v dceřiné společnosti jsou  omezeny. 

Existují však i pomyslná daňová zvýhodnění pro spojené osoby. Například příjmy mateřské 

společnosti z podílů na zisku dceřiné společnosti jsou osvobozeny. Jelikož jsou podíly 

vypláceny ze zisku, který byl již zdaněn na úrovni dceřiné společnosti, nazývám toto 

Obchodní 
korporace 

A

Obchodní 
korporace 

B
úvěr

Obchodní 
korporace 

C

spojené osoby nespojené osoby 

nespojené osoby 



 

39 

 

zvýhodnění jako pomyslné. Pokud by totiž tento příjem osvobozen nebyl, docházelo by k jeho 

dvojímu zdanění.  

Pro lepší přehled o transakcích mezi spojenými osobami a převodních cenách, za které 

obchodují, zavedlo ministerstvo financí v roce 2014 samostatnou přílohu v daňovém přiznání 

(Přehled transakcí mezi spojenými osobami). Tu povinně vyplňují poplatnici, kteří v průběhu 

zdaňovacího období uskutečnily transakce se spojenými osobami a zároveň splňují alespoň 

jedno z následujících kritérií: 

• aktiva celkem více než 40 mil. Kč (hodnota brutto) 

• roční úhrn čistého obratu více než 80 mil. Kč 

• průměrný přepočtený stav zaměstnanců více než 50 

Kromě názvu, jurisdikce a identifikačního čísla spojené osoby se uvádí tyto informace: 

 



 

40 

 

Obrázek 5: Přehled transakcí mezi spojenými osobami 

 

Zdroj: www.financnisprava.cz 

Účtování úvěrů a souvisejících nákladů mezi spojenými osobami pak vypadá následovně: 

Tabulka 4: Účtování úvěrů a souvisejících nákladů mezi spojenými osobami 

Účetní 
jednotka 

Účetní případ MD (na vrub) D (ve prospěch) 

věřitel 
poskytnutý úvěr 
spojené osobě 

35x (pohledávky za 
společníky) 

221 (bankovní účty) 

věřitel výnosový úrok 
35x (pohledávky za 

společníky) 
66x (úroky, ostatní finanční 

výnosy) 

dlužník 
přijatý úvěr od spojené 

osoby 
221 (bankovní účty) 

36x (závazky ke 
společníkům) 

dlužník nákladový úrok 
56x (úroky, ostatní finanční 

náklady) 
36x (závazky ke 
společníkům) 

Zdroj: vlastní tvorba 

  



 

41 

 

4 Transformace výsledku hospodaření na základ 

daně 

 Následující kapitola zobrazuje proces transformace na souvislém příkladu, kdy se 

nejdříve z výsledku hospodaření zjistí (transformuje) základ daně a poté se vypočte výsledná 

daňová povinnost. Jednotlivé výpočty jsou zachyceny i v příslušných částech daňového 

přiznání. K dispozici jsou výstupy z účetnictví, které slouží pro výpočet základu daně a další 

údaje a informace o transakcích účetní jednotky, které jsou nezbytné pro stanovení základu 

daně v souladu se Zákonem o daních z příjmů. Závěr kapitoly pojednává o optimalizaci 

daňové povinnosti. Pro praktický příklad byla zvolena fiktivní firma, aby bylo možné 

zobrazit, co možná nejvíce případů popsaných v teoretické části. Snaha o přiměřenou a 

reálnou situaci byla zachována.   

4.1 Zadání příkladu 

Obchodní korporace DREAM CARS je akciovou společností a má sídlo na Praze 5. Jejím 

předmětem podnikání je pronájem luxusních sportovních vozů. Jediným akcionářem 

společnosti DREAM CARS je akciová společnost GAS, a. s. K založení DREAM CARS 

došlo v roce 2010. Postupně si získává čím dál stabilnější pozici na trhu. Výsledek 

hospodaření za minulé účetní období činil 1.024.103,- Kč.  

V průběhu roku 2015 bylo zaměstnáváno 12 zaměstnanců, z nichž jeden vlastní průkaz ZTP a 

pracouje na poloviční pracovní úvazek. Zaměstnanci dostávají za každý plně odpracovaný 

den jednu stravenku v hodnotě 100 Kč. Zaměstnavatel přispívá na 80 % hodnoty stravenky, 

zbytek je zaměstnancům strháván ze mzdy. K 10. výročí založení Motorkářskému 

sportovního klubu mu darovala společnost 45 tis. Kč. Společnost je plátce DPH. Zdaňovacím 

obdobím je kalendářní rok. Jako podklad pro výpočet základu daně je k dispozici obratová 

předvaha, která obsahuje pouze výsledkové účty (účty nákladů a výnosů). Jednotlivé položky 

jsou podrobněji specifikovány dále. Cílem příkladu je transformování výsledku hospodaření 

na základ daně, zjištění daňové povinnosti za zdaňovací období 2015 a stanovení záloh na 

další období.  

  



 

42 

 

 Obratová předvaha společnosti DREAM CARS za období 1.1. - 31. 12. 2015 

Účet Název účtu 
Obrat 1. 1. 2015 -31. 12. 

2015 (Kč) 
Konečný zůstatek 31. 

12. 2015 (Kč) 

MD D MD D 

501 Spotřeba materiálu 250 230   250 230   

502 Spotřeba energie 80 540   80 540   

511 Opravy a udržování 786 210   786 210   

512 Cestovné 65 000   65 000   

513 Reprezentace 150 000   150 000   

518 Ostatní služby 2 412 600   2 412 600   

521 Mzdové náklady 684 320   684 320   

524 Zákonné sociální a zdravotní pojištění 232 669   232 669   

527 Zákonné sociální náklady 150 480   150 480   

528 Ostatní sociální náklady 68 400   68 400   

531 Daň silniční 65 000   65 000   

532 Daň z nemovitých věcí 6 800   6 800   

538 Ostatní daně a poplatky 6 000   6 000   

541 Zůstatková cena prodaného DNM a DHM 450 000   450 000   

544 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 10 000   10 000   

545 Ostatní pokuty a penále 5 500   5 500   

549 Manka a škody z provozní činnosti 42 000   42 000   

551 Odpisy DNM a DHM 3 330 000   3 330 000   

558 Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek 92 500 92 500 

562 Úroky 954 200   954 200   

565 Poskytnuté finanční dary 45 000   45 000   

568 Ostatní finanční náklady 5 246   5 246   

599 Tvorba a zúčtování rezervy na daň z příjmů 150 000 120 000 30 000   

CELKEM ZA ÚČTOVOU SKUPINU 5 (NÁKLADY CELKEM)     9 922 695   

602 Tržby z prodeje služeb   9 483 200   9 483 200 

641 Tržby z prodeje DNM a DHM   1 050 000   1 050 000 

644 Smluvní pokuty a úroky z prodlení   64 000   64 000 

648 Ostatní provozní výnosy   48 625   48 625 

662 Úroky   654   654 

668 Ostatní finanční výnosy   48   48 

CELKEM ZA ÚČTOVOU SKUPINU 6 (VÝNOSY CELKEM)       10 646 527 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM        723 832 

 

 

 

 



 

43 

 

4.2 Zjištění základu daně  

Z obratové předvahy je zřejmé, že výsledek hospodaření před zdaněním činí 723.832,- Kč. 

Tuto částku je nutno uvést na 10. řádek daňového přiznání. Některé z výsledkových položek 

je však potřeba vyloučit při zjišťování základu daně. Největší skupinou podléhající úpravě 

jsou daňově neuznatelné náklady, které se v daňovém přiznání uvádí na řádek č. 40.  Náklady, 

které nelze uznat za výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů, vzniklé v průběhu 

účetního období 2015 byly zaúčtovány na následující účty: 

1. 513 – Reprezentace 

2. 528 – Ostatní sociální náklady 

3. 532 - Daň z nemovitých věcí 

4. 545 - Ostatní pokuty a penále 

5. 549 - Manka a škody v provozní činnosti 

6. 562 – Úroky 

7. 565 – Poskytnuté finanční dary 

8. 599 – Tvorba a zúčtování rezervy na daň z příjmů  

513 - Reprezentace 

V prosinci 2015 společnost uspořádala Vánoční večírek pro své zaměstnance a obchodní 

partnery. Přijatá faktura za tuto akci byla v hodnotě 115 tis. Kč včetně DPH. Faktury za kávu, 

čaj a další nealkoholické nápoje, poskytované zaměstnancům na pracovišti a účtenky za 

obědy s obchodními partnery byly zúčtovány v celkové hodnotě 35 tis. Kč včetně DPH. 

Všechny zmíněné výdaje jsou výdaji na reprezentaci a není možno si je uplatnit v  daňovém 

základu. Musí se o ně tedy zvýšit základ daně, a to o částky včetně DPH.  

528 - Ostatní sociální náklady 

Na tento účet byly zúčtovány sociální výdaje na zaměstnance nad limit stanovený zákonem. 

Zaměstnavatel hradil 80 % hodnoty stokorunových stravenek. V roce 2015 bylo nakoupeno 

celkem 2736 ks stravenek. 55 % hodnoty (celkem 150.480,-) bylo zaúčtováno na účet 527 - 

Zákonné sociální výdaje, který je daňově uznatelný. Zaměstnavatel však hradil 80 % hodnoty 

stravenky, a tudíž část převyšující 55 % byla zaúčtována na daňově neúčinný nákladový účet 

528. Celková výše těchto nákladů činila 68.400,- (2736 ks x 100,- x (80 %-55 %)). 



 

44 

 

 

532 - Daň z nemovitých věcí 

V průběhu roku 2015 zaměstnanec účetního oddělení zaúčtoval předpis daně z nemovitosti 

(z kancelářské budovy, v níž společnost sídlí). Daň v hodnotě 6.800,- Kč byla zaúčtována 

zápisem 532/345. Na úhradu daně se však zapomnělo a k 31. 12. byl závazek vůči správci 

daně nevyrovnán.  Proto musí být o tento náklad navýšen základ daně a jeho uplatnění bude 

možné až v období, kdy bude daň z nemovitostí zaplacena.  

545 - Ostatní pokuty a penále 

Pokuta v hodnotě 3.000,- Kč přišla na adresu společnosti z důvodu parkování v zakázané zóně 

v centru města a následnému odtažení vozidla.  Další pokutu ve výši 2.500 ,- Kč je společnost 

povinna uhradit v důsledku přestupku zaviněného jedním z manažerů. Manažer překročil 

nejvyšší povolenou rychlost při jízdě ve vozidle, které je registrováno jako majetek 

společnosti. Jelikož se nejedná o smluvní pokuty vyplývající z obchodně právního vztahu, ale 

o sankce udělené státním orgánem, nelze si náklady uplatnit v základu daně.  

549 - Manka a škody v provozní činnosti 

Jeden ze zaměstnanců při parkování narazil do parkovacích vrat a odřel lak sportovního vozu. 

Škoda byla vyčíslena na 42.000,- Kč. Pojišťovna však škodu uznala pouze ve výši 

40.000,- Kč a tuto částku následně poukázala na účet společnosti DREAM CARS, a. s. 

Zbývající část škody nebyla po zaměstnanci požadována, ani nebyla jinak vynahrazena. 

Jelikož jsou škody daňově uznatelné pouze do výše náhrad, zjednodušeně řečeno, do částky, 

která projde výnosy společnosti (v tomto případě účtem 648 - Ostatní provozní výnosy), je 

možno si uplatnit pouze 40 tis. Kč. Zbývající 2 tis. Kč budou náklady daňově neúčinné.  

562 - Úroky 

Nákladové úroky sice bývají zpravidla uznatelnými náklady, avšak v případě společnosti 

DREAM CARS je lze uplatnit jen částečně. V lednu 2015 byl totiž přijat úvěr od mateřské 

společnosti GAS, a. s. ve výši 100 mil. Kč na nákup nových sportovních vozů. Jelikož výše 

vlastního kapitálu DREAM CARS, a. s. činí k datu účetní závěrky 22 mil. Kč, přesahuje 

částka přijatého úvěru od kapitálově spojené osoby čtyřnásobek výše vlastního kapitálu. 

Úroky připadající na převyšující část jistiny ve výši 12 mil. Kč (100 mil. - 4 x 22 mil.) budou 

daňově neuznatelné. Celkové úroky z úvěru připadající na rok 2015 činili 952.200,- Kč. 

Daňově neuznatelná část činí tedy 114.264,- Kč ((952.200,-/100 mil.) x 12 mil). 



 

45 

 

 

565 - Poskytnuté finanční dary 

Bezúplatné plnění občanskému sdružení "Sportovní klub Motorkářů" v hodnotě 45.000,- Kč 

bylo věnováno v červnu roku 2015 k jeho 10. výročí. Náklad byl zaúčtován na vrub účtu 565 

a celá jeho výše bude daňově neúčinná. Společnost využije možnost si dar uplatnit jako 

tzv. nezdanitelnou část základu daně.  

599 - Tvorba a zúčtování rezervy na daň z příjmů 

Na tomto účtu proběhlo zúčtování rezervy na daň z příjmů, vytvořené v minulém účetním 

období ve výši 120.000,- Kč. Zároveň došlo ke vniku nové rezervy ve výši 150.000,- Kč. Oba 

pohyby musí být uvedeny v daňovém přiznání. Tvorba rezervy na daň z příjmů bude 

zachycena mezi ostatními nedaňovými náklady a zúčtování staré rezervy se vyplní na řádek 

112, kam se uvádí částky, o které lze snížit výsledek hospodaření podle § 23 odst. 3 c). 

Celková výše daňově neuznatelných nákladů činí 541.964,- Kč. V úhrnu se uvedou na řádek 

40 - Náklady neuznávané za náklady na dosažení, zajištění a udržení příjmů, a zároveň se 

analyzují podle účtových skupin do oddílu A. Přílohy č. 1 II. oddílu - viz. níže: 

 



 

46 

 

 

Předmětem transformace budou i některé výnosy zaúčtované v průběhu účetního období. Ve 

výsledku hospodaření se totiž nachází i takové výnosy, které lze ze základu daně vyloučit a 

poplatník z nich nemusí odvádět daň. 

644 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení 

Úroky z prodlení ve výši 64.000,- nárokuje společnost po klientovi, který i přes opakované 

upomínky neuhradil faktury za pronájem tří sportovních aut, které byly splatné v březnu roku 

2014. Jelikož faktury ani úroky z prodlení nebyly k poslednímu dni zdaňovacího období 

uhrazeny, není společnost povinna zahrnovat tuto částku do svých zdanitelných výnosů, a 

tudíž si o ni může snížit základ daně. Úroky z prodlení ve výši 64.000,- budou uvedeny na 

řádku 111 - Částky,  o které se podle § 23 odst. 3 b) snižuje výsledek hospodaření.  

599 - Zúčtování rezervy na daň z příjmů 

Ve prospěch účtu 599 bylo zaúčtováno rozpuštění rezervy v hodnotě 120.000 Kč. Jelikož tato 

rezerva nebyla při vytvoření daňově uznatelným nákladem, nemůže nyní být ani zdanitelným 

výnosem. Proto se o ni sníží základ daně. Na řádek 112 - Částky, o které lze snížit výsledek 

hospodaření podle § 23 odst. 3 c) se uvede částka 120.000,- Kč. V obou výše zmíněných 

případech je účetní jednotka povinna přiložit textovou přílohu se bližší specifikací výnosů. 

 



 

47 

 

551 - Odpisy DNM a DHM 

Co se týče odpisů dlouhodobého majetku, uplatňuje účetní jednotka u nehmotného majetku 

(software) měsíční odpisy stanovené podle Zákona o daních z příjmů. V případě softwaru, se 

tedy účetní odpisy rovnají daňovým a část odpisu připadající na rok 2015 činí 42.000,- 

(pořizovací cena 126.000,-/36 měsíců x 12 měsíců). Stejně tak u kancelářské budovy byl 

vypočten a zaúčtován rovnoměrný daňový odpisy s koeficientem 6. odpisové skupiny ve výši 

303.000,- (pořizovací cena 15 mil. x 2,02 %). U sportovních vozů však společnost uplatňuje 

výkonové odpisy, podle počtu najetých kilometrů. V úhrnu činí tyto odpisy 2.985.000,-, 

kdežto rovnoměrné daňové s koeficientem 2. odpisové skupiny 2.998.000,-. Celkové daňové 

odpisy tedy činí 3.350.000,- Kč a účetní 3.330.000,- (viz. účet 551). Základ daně bude 

v celkovém důsledku snížen o 13.000,- Kč a tato částka bude uvedena na řádku 150 - Rozdíl, 

o které odpisy hmotného a nehmotného majetku uplatněné podle Zákona o daních z příjmu 

převyšují odpisy uplatněné v účetnictví. Daňové odpisy rozčleněné podle odpisových skupin, 

musí účetní jednotka uvést v oddílu B. Přílohy č. 1 II. oddílu. Účetní odpisy se uvádí pouze v 

úhrnu za celé zdaňovací období (viz. předcházející obrázek). 

558 - Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek 

15. března roku 2014 vypršela splatnost vystavené faktury v hodnotě 185.000,- Kč včetně 

DPH za pronájem 3 vozů, které si zapůjčila partnerská společnost COR, s. r. o. na svou 

víkendovou promo akci. V roce 2014 se však tato společnost dostala do finančních problémů 

a faktura nebyla zaplacena. Manažer společnosti DREAM CARS v rámci zachování dobrých 

vztahů rozhodl o posečkání s úhradou faktury. V průběhu roku 2015 se společnosti COR 

začalo znovu dařit. I přesto však na upomínky, ani příkazy k úhradě úroků z prodlení majitelé 

nereagovali. Společnost DREAM CARS proto plánuje v průběhu roku 2016 podat žalobu. 

Prozatím vytvořila alespoň zákonnou opravnou položku ve výši 50 % rozvahové hodnoty 

pohledávky, jelikož od splatnosti uběhlo více než 18 měsíců, ne však více než 30 měsíců. 

Opravná položka v hodnotě 92.500,- je daňově uznatelným nákladem, nicméně je nutné 

vyčíslit její hodnotu do oddílu C. přílohy č. 1 II. oddílu, včetně celkové neuhrazené hodnoty 

pohledávky, ze které se tato opravná položka stanovuje. 

  



 

48 

 

 

Na základě všech zmíněných údajů je nyní možné stanovit základ daně. Rekapitulaci celé 

transformace znázorňuje následující tabulka. 

Položka Částka (Kč) Řádek v DP Příloha  

Výsledek hospodaření před zdaněním 723 832 10   

Náklady daňově neuznatelné (+) 541 964 40 1/A II. Oddílu 

Částky, o které se snižuje VH (§ 23 odst. 3 b)  (-) 64 000 111 Textová příloha 

Částky, o které lze snížit VH (§ 23 odst. 3 c)  (-) 120 000 112 Textová příloha 

Rozdíl, o který daňové odpisy převyšují účetní (-) 13 000 150 1/B II. Oddílu 

Základ daně 1 068 796 220   

Z tabulky je zřejmé, že základ daně po úpravách se navýšil na 1.068.796,- Kč. To však není 

finální částka, ze které se bude stanovovat daň. Společnost totiž využije možnost uplatnit si 

výdaje ve formě bezúplatného plnění na veřejně prospěšné účely jako odčitatelnou položku. 

Nejdříve se musí otestovat, jestli splňuje zákonem stanovené podmínky19. Finanční dar ve 

                                                 

19 viz. § 20, odst. 8 Zákona o daních z příjmů 



 

49 

 

výši 45.000,- byl darován motorkářskému sportovnímu klubu v Praze. Účel poskytnutí daru 

lze považovat za veřejně prospěšný, stejně tak osoba, která je příjemcem daru, je právnická 

osoba se sídlem na území České republiky. Zároveň musí být otestovány limity,  

tzn. minimální a maximální částka, kterou lze od základu daně odečíst. Dolní limit (2.000,-) 

i horní limit (10 % ze základu daně, případně z mezisoučtu) byly v tomto případě dodrženy. 

Účetní jednotka si tedy může odečíst finanční dar v plné výši. Částku 45.000,- uvede na řádek 

260 - Odečet bezúplatných plnění, a zároveň do oddílu G. přílohy č. 1 II. oddílu. 

 

Základ daně po odpočtu bezúplatného plnění činí 1.023.796,- Kč, a jelikož účetní jednotka 

neuplatní žádné jiné odpočty, lze tuto částku považovat za výchozí pro stanovení daně. 

Nejdříve se zaokrouhlí na celé tisícikoruny dolů a poté vynásobí příslušnou sazbou DPPO pro 

rok 2015. Daň před slevami je  rovna 194.370,- Kč (1.023.000,- x 19 %). 

Na pozici administrativního pracovníka společnost zaměstnávala osobu s lehčím zdravotním 

postižením na poloviční pracovní úvazek po celý rok 2015. Díky tomu si může uplatnit slevu 

na dani. Výše slevy bude rovna částce 9.000,- Kč, která se vypočte jako poměrná část slevy a 

RPPPZ, tedy 18.000,- Kč x 1/2. Sleva se uvede na řádek 300 a zároveň do oddílu H. přílohy  

č. 1 II. oddílu.  

 

Výsledná daň po slevách činí 185.370,- Kč. Podat daňové přiznání a současně zaplatit daň je 

společnost povinna vykonat do 1. července 2016. Lhůta je prodloužena, jelikož společnosti 

vznikla zákonná povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem. Aktiva celkem 



 

50 

 

k rozvahovému dni (k 31. 12. 2015) překročily 40 mil. Kč, a tudíž bylo jedno ze tří zákonem 

stanovených kritérií20 splněno. 

Z důvodu vykazování celkových aktiv v částce vyšší, než 40 mil. Kč, vzniká daňovému 

subjektu také povinnost přiložit Přehled o transakcích mezi spojenými osobami. Přijatý úvěr  

a úroky z něj vyplývající od mateřské společnosti uvádí poplatník v celých tisícikorunách do 

příslušných řádků tohoto Přehledu. 

 

Po vyčíslení daňové povinnosti je vhodné si vypočíst zálohy na daň a stanovit datum jejich 

splatnosti. Jelikož daňová povinnost přesáhla 150 tis. Kč, musí poplatník platit zálohy ve výši 

25 % PZDP a to každé tři měsíce zálohového období. Zálohové období začíná dnem po 

termínu pro podání daňového přiznání, tedy 2. 7. 2016 a končí dnem pro podání přiznání za 
                                                 

20 viz. § 20, odst. 1 Zákona o účetnictví 



 

51 

 

následující období. Zálohy zaokrouhlené na celé stokoruny nahoru budou splatné 15. září 

a 15. prosince 2016 a 15. března a 15. června 2017. Výše jednotlivých záloh činí 46.400,- Kč 

(185.370,- x 25 %).  

4.3 Optimalizace daňové povinnosti 

V důsledku transformace se zvýšila základna pro vypočtení finální částky daně o téměř 

300 tis. Kč (z původních 723 tis. Kč - VH před zdaněním na 1.023 tis. Kč -  základ daně po 

zaokrouhlení). Lze konstatovat, že odlišný pohled účetní a daňové legislativy na položky 

výsledku hospodaření, má za následek, že účetní jednotka zaplatí na dani o necelých  

56 tis. Kč více. Existují způsoby, jak lze daňovou povinnost optimalizovat. Avšak vzhledem 

k široké základně zdanění podnikatelských subjektů v České republice, nelze očekávat, že se 

při dosahování zisků lze dani legálním způsobem vyhnout. K této problematice je vhodné si 

vysvětlit několik pojmů21: 

• daňová úspora - využití legálních prostředků ke snížení daně, např. alternativní 

postupy stanovené zákonem 

•  vyhnutí se dani - hledání "skulinek" ve stylizaci zákona, není nelegální, ale neetické 

•  daňový únik - protiprávní jednání daňového subjektu za účelem krácení daně 

Daňovou úsporu nabízí i sám Zákon o daních z příjmů například ve formě možnosti volby 

odpisové metody, odložení uplatňování odpisů nebo tvorby rezerv a opravných položek. 

Daňové zákony jsou nastaveny tak, aby byla naplňována tzv. stimulační funkce daní, jinými 

slovy, stát se snaží motivovat (stimulovat) PO k chování společensky vhodným způsobem a 

za to je odměňuje možností uplatnění různých odpočtů nebo slev na dani. Naopak v případě 

nevhodného a nezodpovědného chování zákonodárci poplatníky trestají, například zákazem 

uplatnit výdaj na pokuty či penále z přestupku jako daňově uznatelný náklad.  

Vyhnutí se dani je způsobeno zákonodárci nezamýšleným nedostatkem ve stylizaci zákona. Je 

však pouze dočasnou možností snižování daňové povinnosti poplatníka, dokud zákonodárce 

na nedostatek nepřijde a neopraví ho. Jednou z aplikací vyhnutí se dani bývalo i Back-to-back 

financování zmíněné v předchozí kapitole. Využíváním takových prostředků však poplatník 

nepřímo zvyšuje daňový základ ostatních poplatníků. 

                                                 

21 Optimalizace daňové povinnosti. In: Profi společnosti [online]. 2013 [cit. 2016-05-18]. Dostupné z: 
http://www.profispolecnosti.cz/rady-zkusenosti/407-optimalizace-danove-povinnosti 



 

52 

 

Daňový únik je porušení zákona, kdy poplatník budˇ neodvede správnou výši daně, nebo daň 

neodvede vůbec. Při zjištění je sankciován finančním úřadem ve formě pokut či penále. Trest 

však závisí na výši neodvedené daňové povinnosti a může končit zákazem vykonávání 

činnosti, či dokonce odnětím svobody.  

V zájmu práce je však poukázat pouze na legální možností snižování daňového základu, tedy 

využívání daňových úspor. V případě společnosti DREAM CARS, a. s. byly aplikovány 

následující formy daňové optimalizace: 

• uplatnění odpočtu bezúplatného plnění na veřejně prospěšné účely 

• uplatnění slevy na dani za zaměstnávání osoby se zdravotním postižením 

• vytvoření zákonné opravné položky k neuhrazené pohledávce 

• nezahrnutí výnosu z úroku z prodlení (který nepředstavoval příjem) do základu daně 

Existuje však více způsobů, kterými mohla společnost ušetřit na dani. 

562 - Úroky  

V důsledku překročeného limitu přijatého úvěru od mateřské společnosti, si nebylo možné  

uplatnit celou výši nákladových úroků. Společnost musela navýšit svůj základ daně v částce 

daňově neuznatelných nákladů o více než 114 tis. Kč. Kdyby společnost přijala úvěr od 

bankovní instituce nebo jakékoli jiné osoby, než osoby kapitálově či jinak spojené, mohla by 

si uplatnit celou výši prokazatelných nákladových úroků. V případě stejné jistiny úvěru a 

úrokové sazby, by se tedy základ daně snížil o 114 tis. Kč, což představuje úsporu na dani ve 

výši téměř 22 tis. Kč (114 tis. x 19 %). Otázkou je, zda by společnost našla věřitele, který by 

byl ochotný poskytnout tak vysoký úvěr, a zda by úroková sazba byla tak "přátelská", jako od 

spojené osoby. Sice by vyšší úroková sazba znamenala více nákladových úroků, ale v 

takovém případě je potřeba vyčíslit, zda je výhodnější zaplatit více na úrocích cizí 

společnosti, nebo navýšit základ daně o neuznatelné úroky z úvěru od spojené osoby. 

Nemluvě o tom, že úvěry mezi spojenými osobami mohou mít i jiné výhody, ve formě 

posunutí termínu splatnosti nebo dohod o změně úrokové sazby, apod. Dále je třeba zmínit, že 

transakce musí probíhat v souladu se zásadou tržního odstupu (viz. předchozí kapitola). 

528 - Ostatní sociální výdaje 

Přestože je od zaměstnatele velkorysé přispívat zaměstnancům na stravné, nad výši 

přesahující zákonný limit je to však daňově nevýhodné. V důsledku 80% příspěvku na 

stravenky, musela společnost navýšit daňový základ o více než 68 tis. Kč nedaňových 

nákladů. Každému zaměstnanci přispěla tedy o 25,- Kč více na jednu stokorunovou stravenku 



 

53 

 

nad uznatelný limit. Zaměstnavatel by mohl peníze vyplatit raději ve formě mzdy, která je 

uznatelným nákladem neomezeně. Je nutné si však uvědomit, že by se náklad navýšil ještě o 

sociální a zdravotní pojistné hrazené zaměstnavatelem, a zároveň by částka vyplácena 

zaměstnancům byla snížená o sociální a zdravotní pojistné hrazené zaměstnancem a daň z 

příjmu fyzických osob. Je tedy nutné si propočítat, co je v konečném důsledku výhodnější. 

Další optimalizační metodou by mohlo být nakupování stravenek v daňově nejvýhodnější 

hodnotě (jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance), což pro rok 2016 činí 105,- Kč (viz. 

kapitola 3.1 Výdaje související se zaměstnanci) 

551 - Odpisy DHM a DNM 

Účetní jednotka uplatňuje rovnoměrné odpisy, jak u kancelářské budovy, tak u sportovních 

aut. Zákon o daních z příjmů nabízí možnost volby zrychlených odpisů, které jsou vhodné, 

když chce účetní jednotka odepsat majetek co nejrychleji do nákladů. Také lze využít 

navýšení vstupní ceny (v tomto případě o 10 %) pro zvýšení odpisových nákladů na počátku 

užívání aktiva. K řízení odpisů je vhodné si uvědomit, jaký z majetku očekávám prospěch, 

tedy jaký výnos přinese letos a jaký v dalších letech, a podle toho se rozhodnout, jakou 

metodu použít. V případě daňové ztráty, nebo příliš nízkého základu daně, je vhodné daňový 

odpis přerušit (například i pokud by byla daň tak nízká, že by nešlo využít slevy na dani). Je 

sice možné odpis uplatnit a prohloubit daňovou ztrátu, která může být odpočtem v příštím 

období, je nutné však myslet na to, že daňová ztráta se dá uplatnit pouze v 5 následujících 

zdaňovacích obdobích, kdežto v odpisování se může znovu pokračovat kdykoli.  

545 - Ostatní pokuty a penále 

V případě pokuty za parkování a překročení nejvyšší povolené rychlosti, je vina bezpochyby 

na straně zaměstnance, který auto v dané chvíli používal. Pokud by se společnost chtěla 

vyhnout újmy z těchto nežádoucích výdajů, které jsou ke všemu daňově neuznatelné, mohla 

by je předepsat k náhradě vinným zaměstnancům. Celkový dopad na zisk i základ daně by byl 

v takovém případě nulový.  

535 - Daň z nemovitosti 

Fakt, že zaměstnanec opomněl uhradit daň z nemovitosti, která se kvůli tomu stala 

nedaňovým nákladem (navíc je pravděpodobné, že bude vyměřena sankce ze strany 

finančního úřadu), rozhodně není pro společnost potěšující. Zákon o daních z příjmů však 

umožňuje daň uplatnit jako účinný náklad v momentě zaplacení, čili z hlediska základu daně 

došlo pouze k přesunutí možnosti uplatnění nákladu do dalšího období.  



 

54 

 

Stále populárnější formou optimalizování daňové povinnosti je přesouvání podniků do 

tzv. daňových rájů. Tento pojem vznikl nesprávným překladem z anglického jazyka, kdy Tax 

Haven (daňový přístav) byl překládán jako daňový ráj (Tax heaven). Poplatníci v České 

republice daňové ráje využívají přibližně od 90. let 20. st. Nabízí totiž příznivější daňové 

podmínky pro poplatníky. Samotné sazby DPPO sice většinou nejsou nižší, než 19% sazba v 

České republice, ale v případě založení tzv. IBC (International business company), platí  

o mnoho výhodnější podmínky, než pro tuzemské společnosti. IBC společnosti založené 

mimo Evropskou unii (typicky v malých ostrovních státech) se nazývají offshore společnosti. 

Pro takové společnosti většinou platí, že zisky ze zdrojů v zahraničí (tedy mimo daňový ráj) 

nedaní buď vůbec, nebo jen velmi nízkou sazbou daně. Existuje však i mnoho dalších výhod, 

které založení offshore společnosti přináší:22  

• snížení administrativních požadavků (například není povinné zveřejňovat účetní 

výkazy, není povinnost ověřování účetní závěrky auditorem) 

• zajištění anonymity (údaje o majitelích nejsou veřejně dostupné, obchodní rejstřík 

uchovává o společnostech minimum informací) 

• minimální zásahy ze strany státu 

Za daňový ráj lze v současné době označit například Bahamy, Britské panenské ostrovy, 

Belize, Seychely a v rámci Evropské unie např. Kypr nebo Maltu.  

Využívání daňových rájů je vhodné spíše pro velké korporace, holdingové struktury nebo 

v rámci mezinárodního obchodu. V případě malé akciové společnosti DREAM CARS, by 

vlastníci asi takových služeb nevyužili.  

Zakládání offshore společností se může na první pohled zdát jako efektivní krok ze strany 

podnikatelských subjektů, nicméně jednou z nejdůležitějších funkcí DPPO je funkce fiskální, 

tedy slouží pro naplnění státního rozpočtu. Přesouvání podniků a zisků za výhodnějším 

daňovým režimem, proto není pro státní rozpočet nijak příznivý. Avšak z důvodu vysokého 

daňového zatížení, nízkého stupně anonymity a vysokých administrativních požadavků 

v České republice, je takový krok ze strany majitelů velkých korporací poněkud logický.  

  

                                                 

22 Daňový ráj. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- 
[cit. 2016-05-22]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Da%C5%88ov%C3%BD_r%C3%A1j 



 

55 

 

Závěr 

Právnické osoby, založené na území České republiky za účelem podnikání, jsou od svého 

vzniku povinny vést účetnictví. Jeho hlavním smyslem je zobrazení finanční situace a 

výkonnosti účetní jednotky, k čemuž se nepochybně váže sestavení účetní závěrky. Na 

základě účetní závěrky by měly být její uživatelé schopni činit ekonomická rozhodnutí. Na 

vrcholu legislativního rámce, kterým se podnikatelé při vedení účetnictví musí řídit, je zákon 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Dále postupují v souladu s Vyhláškou pro podnikatele a 

Českými účetními standardy, případně Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. K datu 

účetní závěrky se stanovuje výsledek hospodaření za dané účetní období, které bývá často 

souběžné s obdobím zdaňovacím. Při výpočtu daňové povinnosti pak poplatníci daně z příjmů 

právnických osob vychází z výsledku hospodaření před zdaněním. Je nutné ho však upravit o 

náklady a výnosy, které nevstupují do základu daně, nebo do něj vstupují jen částečně. V 

tomto případě je nutno postupovat především v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů. 

Jak již bylo zmíněno, daňová a účetní legislativa v České republice se v pohledu na 

výsledkové položky liší. Zatímco v účetnictví se ze zásady opatrnosti zachycují všechna 

předpokládaná rizika a ztráty, Zákon o daních z příjmů si vybírá, které náklady a v jaké výši 

mohou vstupovat do základu daně. Daňová uznatelnost účetních nákladů je velmi složitou 

problematikou a mnoho poplatníků kvůli ní vyhledává odbornou pomoc daňových poradců.  

Cílem teoretické části práce bylo poukázat na nejčastější výsledkové položky podléhající 

úpravě při zjišťování základu daně. Po stručném představení konstrukce daně z příjmů 

právnických osob, práce pojednávala o odpisech hmotného a nehmotného majetku v 

účetnictví i z pohledu daně z příjmů. Stejně tak rezervy a opravné položky mají své 

zastoupení v obou systémech, avšak jejich uznatelnost z pohledu daní je poněkud přísnější, 

než jejich uznání v účetních nákladech. V práci byly vysvětleny související úpravy výsledku 

hospodaření a dopad na základ daně. Doplněny byly i části daňového přiznání, ve kterých se 

transformace aplikuje. Jedna z kapitol popisovala nejtypičtější daňově neuznatelné náklady, 

včetně nákladů z transakcí mezi spojenými osobami. Některé z nich však mohou vstoupit do 

daňově účinných nákladů za splnění určitých podmínek definovaných Zákonem o daních z 

příjmů. Cílem nebylo vylíčit vyčerpávající seznam takových nákladů, což by vzhledem k 

neustále aktualizovaným zákonům ani nebylo efektivní, ale poukázat na ty nejčastější, které v 

podnikatelské činnosti vznikají a zároveň objasnit principy, kterými Zákon o daních z příjmů 



 

56 

 

přiděluje nákladům daňovou uznatelnost. Prostřednictvím vybraných rozsudků Nejvyššího 

správního soudu byl prokázán přísný postup správce daně při ověřování daňové účinnosti 

účetních nákladů.  

Cílem praktické části bylo transformovat výsledek hospodaření na základ daně, vypočíst daň a 

stanovit zálohy na daň na souvislém příkladu fiktivní akciové společnosti. Některé výpočty 

byly promítnuty do daňového přiznání. Na závěr jsou nastíněny možnosti optimalizování 

daňové povinnosti fiktivní firmy, vycházející ze souvislého příkladu.  

  



 

57 

 

Seznam použité literatury a pramenů 

Knižní zdroje 

• VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. Daňový systém ČR 2014. 12. aktualiz. vyd. 

V Praze: Vox, 2014. ISBN 978-80-87480-23-6. 

• DVOŘÁKOVÁ, Veronika. Zdaňování příjmů fyzických a právnických osob 2016. Praha: 

Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-035-7. 

• MÜLLEROVÁ, Libuše a Alena VANČUROVÁ. Daně v účetnictví podnikatelů. Praha: ASPI, 

2006. Daňová řada. ISBN 80-7357-163-3. 

• MÜLLEROVÁ, Libuše a Jana SKÁLOVÁ. Sbírka příkladů a testů na daně v účetnictví. 

Praha: Oeconomica, 2014. ISBN 978-80-245-2021-6. 

• KRAJČOVÁ, Jiřina, Marcela PALOCHOVÁ a Yvetta PŠENKOVÁ. Účetní souvztažnosti 

podnikatelských subjektů. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-486-6. 

Legislativní zdroje 

• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů 

• Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti  

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

• Vyhláška č. 385/2015 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních 

motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 

poskytování cestovních náhrad 

• Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími 

v soustavě podvojného účetnictví 

• České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů 

Internetové zdroje 

• www.ucetnikavarna.cz 



 

58 

 

• www.danarionline.cz 

• www.mfcr.cz 

• www.financisprava.cz 

• www.dumfinanci.cz 

• www.danepravo.cz 


